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PARTEA I-a 

PREZENTAREA UNIVERSITĂȚII ECOLOGICE DIN 

BUCUREȘTI 

(IOSUD în urma acreditării Școlii Doctorale) 
 

 

INFORMAȚII GENERALE  

 

Universitatea Ecologică din București, parte a sistemului național de învățământ din 

România, a fost fondată la 4 aprilie 1990 din inițiativă particulară fiind acreditată instituțional ca 

persoană juridică de drept privat, de utilitate publică, prin Legea nr. 282/2003.  

 Universitatea Ecologică din București dispune, în baza Legii învățământului superior  

nr. 199/2023 și în condițiile Cartei proprii, de autonomie universitară și autonomie economico-

financiară. UEB îndeplinește standardele și are rezultatele pe care și le-a asumat prin Cartă. 

Aceasta reglementează cadrul general în care se desfășoară activitatea universității, stabilind 

principiile și normele după care își desfășoară activitatea membrii comunității universitare. 

 Universitatea are un Cod de etică și deontologie profesională universitară aprobat de 

Senat, prin care apără valorile libertății academice, autonomiei universitare și integrității etice și 

dispune de practici și mecanisme clare pentru aplicarea Codului. Codul de etică și deontologie 

profesională universitară, actualizat conform cerințelor ARACIS, face parte integrantă din  Carta 

Universității Ecologice din București. 

Universitatea Ecologică din București a fost reevaluată instituțional în anul 2023 de 

Agenția Română de Asigurarea Calității în Învățământul Superior (ARACIS) cu privire la modul 

în care sunt îndeplinite criteriile și standardele academice. 

Universitatea Ecologică din București dispune de practici de auditare internă cu privire 

la principalele domenii ale activității universitare, asigurându-se astfel că angajamentele pe care 

și le-a asumat sunt respectate riguros, în condiții de transparență publică și are un sistem de 

conducere universitară coerent, integrat și transparent, bazat pe o administrație eficace și 

eficientă, adaptată misiunii și obiectivelor asumate, alegerea  organismelor de conducere 

făcându-se conform Metodologiei privind procesul de alegere în funcțiile și organismele de 

conducere ale Universității Ecologice din București.  

În cadrul Senatului universitar activează patru comisii permanente, constituite pe probleme 

specifice.  

Structurile de conducere ale Universității Ecologice din București sunt:  

a) Senatul universității și Consiliul de administrație, la nivelul universității;  

b) Consiliul facultății;  
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c) Consiliul departamentului.  

Funcțiile de conducere în Universitatea Ecologică din București sunt următoarele:  

a) Președintele Consiliului de administrație, Rectorul, Prorectorii, Directorul general 

administrativ și, după caz, Directorul general administrativ adjunct, la nivelul universității;  

b) Decanul, prodecanii, la nivelul facultății;  

c) Directorul de departament, la nivelul departamentului. 

Reprezentanții studenților sunt aleși prin vot universal, direct, egal și secret pentru a face 

parte din consiliile facultăților și din Senat.  

Toate informațiile de interes public sunt disponibile pe paginile de internet ale 

universității (https://www.ueb.ro/). 

Pentru atingerea misiunii sale, Universitatea Ecologică din București elaborează planuri 

strategice și planuri operaționale, care sunt aplicate și urmărite în mod riguros, așa cum se poate 

vedea pe site-ul instituției:  

 

 

Stadiu actual 

Misiunea Universității Ecologice din București, stabilită în conformitate cu Legea 

învăţământului superior nr.199/2023 și a Ordinului MEC nr. 3027/2025, este de educație și 

cercetare. 

Misiunea Universității Ecologice din București constă în formarea inițială și continuă, a 

specialiștilor cu înaltă calificare pentru activități profesionale competitive pe piața muncii precum 

și în realizarea unor activități de cercetare-dezvoltare performante. De asemenea, universitatea are 

misiunea de a crea, valorifica și disemina cunoștințe, prin dezvoltarea unor metode de învățământ 

și cercetare pentru toți membrii comunității universitare, astfel încât să își asigure o poziție 

corespunzătoare în învățământul superior românesc și european. 

Misiunea asumată de Universitatea Ecologică din București, conform Cartei, este: 

- de a forma competențele și abilitățile necesare unor specialiști de înaltă calificare pentru  

activitățile aferente tranziției ecologice, digitale, modernizării juridice, dezvoltării economice, 

tehnice, didactice, științifice și sociale; 

- de a dezvolta cercetarea științifică la nivelul performanțelor contemporane, în 

permanentă  colaborare cu instituțiile similare din țară și din străinătate; 

- de a dezvolta, tezauriza și promova valorile științei, tehnicii, culturii și civilizației, 

naționale și internaționale; 

- de a apăra cadrul democratic universitar, întemeiat pe respectarea drepturilor și 

libertăților fundamentale ale cetățeanului în statul de drept și înfloririi personalității sale; 

https://www.ueb.ro/
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- de a instrui, forma și educa pentru tranziția ecologică, energetică și climatică. 

Obiectivele Universității Ecologice din București, care decurg din realizarea misiunii 

asumate, urmăresc individualizarea instituției în spectrul larg al sferei educaționale din România 

prin:  

- furnizarea unor programe de studii adaptate la cerințele vieții economice și sociale; 

- pregătirea viitorilor specialiști în sprijinul cunoașterii și înțelegerii rolului ecologiei și 

al protecției mediului; dezvoltarea aptitudinilor practice și a competențelor antreprenoriale;  

- educarea în spiritul respectării libertăților și a drepturilor fundamentale ale persoanelor; 

participarea la programele de mobilități europene ale studenților, cadrelor didactice și 

cercetătorilor;  

- antrenarea în activități de cercetare științifică a tuturor cadrelor didactice și a studenților 

cu vocație în aprofundarea cunoașterii, obținerea unor rezultate de excelență în afirmarea 

principiilor cercetării la nivel național și internațional; 

- asigurarea unui management instituțional performant și transparent; dezvoltarea 

parteneriatului public-privat în programe și proiecte. 

Oferta educațională a Universității Ecologice din București, include programe de studii 

universitare de licență și de masterat, care se desfășoară în 7 facultăți, însumând 8 specializări 

pentru nivelul de licență și 19 programe de studii universitare de master: 

➢ Facultatea de Ecologie și Protecția Mediului, specializarea Ecologie și protecția 

mediului - programe master: Managementul resurselor naturale, Gestionarea efectelor 

schimbărilor climatice și Evaluarea impactului asupra mediului; 

➢ Facultatea de Drept, specializarea Drept - programe master: Drept intern și 

internațional al mediului, Drept internațional și dreptul Uniunii Europene, Drept social român și 

european, Drept internațional și european al afacerilor, Dreptul informațiilor și al securității 

private, Științe penale și criminalistică, Instituții de drept privat;  

➢ Facultatea de Management Financiar, specializările Finanțe și Bănci - programe 

master: Finanțarea protecției sociale, Management financiar, Managementul financiar al 

mediului; 

➢ Facultatea de Educație Fizică și Sport, specializările Educație fizică și sportivă și 

Kinetoterapie și motricitate specială - programe master: Educație fizică și sportivă, 

Managementul activităților de educație fizică și sport; 

➢ Facultatea de Științele Comunicării, specializarea Comunicare și relații publice - 

program master : Comunicare și relații publice; Comunicare și new media; 

➢ Facultatea de Inginerie Managerială, specializările Inginerie economică industrială - 

program master: Ingineria și managementul afacerilor în industrie; 
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➢ Facultatea de Psihologie, specializarea Psihologie - programe master: Psihodiagnoza 

cognitivă și consiliere psihologică, Psihologie aplicată în domeniul securității naționale; 

➢ Departamentul de formare psihopedagogică – Programele de formare 

psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, nivelul I și 

nivelul II. 

 Toate aceste programe de studii universitare sunt înregistrate în registrul național al 

calificărilor și sunt atent monitorizate privind îndeplinirea condițiilor și criteriilor ARACIS. 

Concepută pe structura unei universități europene clasice, cu o bogată ofertă de programe 

academice, Universitatea Ecologică din București este, în același timp, o instituție modernă, 

aflată în eșalonul întâi al reformei învățământului românesc, în spiritul noilor metamorfoze 

introduse de Procesul Bologna. Universitatea participă activ la geneza unui învățământ european 

în condițiile timpurilor prezente, când numai cei mai performanți supraviețuiesc și se impun într-

un domeniu de o asemenea importanță. Toate aceste date ale unei identități foarte bine conturate 

în învățământul superior românesc – eficiența, creativitatea (inovația), calitatea și performanța – 

deschid o largă paletă de perspective absolvenților ecologiști, atât la nivel național, cât și 

internațional, sub generosul stindard al Uniunii Europene. 

În prezent, ca rezultat al activității corpului său academic, Universitatea Ecologică din 

București beneficiază de o poziție meritorie și un profil bine definit, în cadrul sistemului de 

învățământ superior național și internațional. 

Performanța Universității Ecologice din București, marcată inițial de pionieratul în 

domeniul învățământului superior privat în România, este susținută de indicatori ce privesc: 

oferta educațională diversă, mereu actuală, incluzând programe de studiu unice la nivel național; 

numărul absolvenților și integrarea lor profesională, cu rezultate notabile în mediul public și 

privat; recunoașterea autorității în domenii integratoare și de maximă actualitate, precum 

ecologia, protecția mediului, schimbările climatice; includerea în proiecte naționale și 

internaționale de cercetare și de finanțare, esențiale pentru Universitate și sistemul național de 

învățământ; încredințarea realizării unor servicii educaționale și de cercetare de interes public. 

Infrastructura de cercetare a Universității Ecologice din București include, în prezent,  

4 centre de cercetare [ (1) Centru de cercetare transdisciplinară privind tranziția Ecoclimatică 

și Digitală și de formare a Specialiștilor de Mediu, (2) Centrul Aarhus România, (3) Centrul de 

Digitalizare, Educație, Diversitate Culturală (DEC), (4) Centrul de cercetări ergofiziologice și 

performanță în sport], 14 laboratoare de cercetare și Centrul de dezvoltare instituțională și 

expertiză. 

Obiectivele strategice ale Universității Ecologice din București pentru următoarea 

perioadă au demarat prin implementarea proiectului „TDEC - Tranziție digitală și eco-climatică”, 
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susținut de Ministerul Educației (ME), având calitatea de Coordonator de reforme și investiții 

responsabil pentru Componenta C15-Educație a Planului Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR) în cadrul Contractului de finanțare încheiat la 16 septembrie 2022. Acest proiect se va 

derula până la 31 decembrie 2025. (https://ueb.ro/tdec/) 

Prin Strategia de digitalizare a Universității Ecologice din București pentru perioada 

2022- 2027 se integrează noi principii și obiective asumate de echipa managerială și se aliniază 

obiectivelor generale și specifice ale Planului de acțiune pentru educația digitală (2021-2027) al 

Comisiei Europene și proiectului. 

Digitalizarea vieții economico-sociale este o realitate a prezentului, proces grăbit de 

contextul pandemic al anilor 2019 - 2021, dar care este bine primită de generațiile tinere. 

Universitatea Ecologică din București consideră digitalizarea ca pe o componentă de bază a 

misiunii asumate prin Carta universității.  

Viziunea asupra procesului continuu de digitalizare și integrare a instrumentelor de 

inteligență artificială, în activitățile de educație, dar și de cele administrative din cadrul 

universității face parte din strategia de dezvoltare a Universității Ecologice din București. Prin 

activitățile de digitalizare se vor sprijini și promova inițiativele de dezvoltare durabilă a sistemului 

informațional de la nivelul universității, de formare continuă, învățare pe parcursul vieții și 

promovare a digitalizării în rândul studenților.  

Obiectivele strategice și acțiunile prevăzute pentru îndeplinirea acestora au în vedere atât 

diversitatea domeniilor de specializare prezente în universitate și crearea unor oportunități de 

colaborare multidisciplinară, cât și individualitatea acestor domenii pentru aprofundarea unor teme 

specifice ale digitalizării. 

 Începând cu anul 2022, la nivelul Universității Ecologice din București este în 

implementare proiectul “TDEC - Tranziție digitală și eco-climatică” prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR): Componenta 15 – Educație – R5/I 16 – Digitalizarea 

universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului, cu o finanțare de 

16.682.138,28 lei, având ca obiective: 

- dezvoltarea infrastructurii digitale necesară pentru derularea optimă și incluzivă a 

activității de predare-evaluare și a managementului școlarității, pentru 14 laboratoare dintre care 

8 existente supuse modernizării/extinderii/consolidării (Laborator de criminalistică, Laborator 

pentru modelarea și protecția mediului, Laborator integrat de Ecologie în cadrul Centrului de 

Studii pentru Arii Naturale Protejate, Laboratorului de contabilitate, Laboratorul Multimedia, 

Laboratorului de consiliere și orientare în carieră, Laborator Anatomie și biomecanică, 

Laborator de kinetoterapie) și 6 noi (Laboratorul de cercetare „Clinică (practică) juridică 

digitală”, Laboratorul de Geomatică, Laboratorul de Statistică și Econometrie, Laboratorul de 

https://ueb.ro/tdec/
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Comunicare și Mass-media emergente, Laboratorul de psihodiagnostic și dinamică de grup, 

Laboratorul de psihologie clinică și psihoterapie), precum și pentru 4 centre de cercetare:  

2 centre existente, ce urmează a fi modernizate/extinse/consolidate (Centrul Aarhus România, 

Centrul de cercetări ergofiziologice și performanță în sport) și 2 centre noi (Centrul de cercetare 

transdisciplinară privind tranziția Ecoclimatică și Digitală și de formare a Specialiștilor de Mediu 

și Centrul de Digitalizare, Educație, Diversitate Culturală (DEC); 

- adaptarea unui număr de 18 programe de studii, dintre care 15 existente (7 licență și 

8 masterat) și 3 noi programe de master (Instituții de drept privat, GIS pentru știința mediului, 

Comunicare și new media) în vederea obținerii de către studenți a competențelor digitale și a celor 

specifice profesiilor emergente, precum și a consolidării competențelor antreprenoriale în sectorul 

digital; 

- dezvoltarea competențelor digitale la un număr de 300 studenți și 170 studenți 

masteranzi și a unui număr de 25 cadre didactice, prin intermediul programelor de educație 

digitală. 

Strategia și obiectivele Școlii doctorale de Drept sunt concretizate în următoarele direcții: 

- valorificarea resurselor umane și a infrastructurii de cercetare, inovare și dezvoltare ale 

Universității Ecologice din București pentru formarea de noi resurse umane înalt calificate, în 

urma parcurgerii stagiului doctoral al Școlii; 

- consolidarea domeniilor existente de studii universitare și promovarea de direcții noi, în 

scopul diversificării cercetării, ținând cont de resursele Universității Ecologice din București și 

cerințele societății; 

- creșterea continuă a impactului științific al studiilor și al rezultatelor stagiilor doctorale/ 

postdoctorale; 

- stimularea studiilor universitare de doctorat prin dezvoltarea bazei materiale și a 

resurselor umane, precum și prin promovarea interdisciplinarității; 

- integrarea Școlii doctorale de Drept în rețele naționale și internaționale de excelență, 

în vederea realizării unei cercetări fundamentale inovative; 

- promovarea cercetării interdisciplinare, în corelație cu Regulamentul de organizare și 

desfășurare a studiilor universitare de doctorat al IOSUD-UEB, Planul strategic instituțional și 

Strategia de cercetare a Universității Ecologice din București, în sensul valorificării capacității de 

cercetare în domeniul doctoral drept, precum și în domenii interdisciplinare;  

- identificarea și aplicarea unor noi direcții de cercetare în cadrul Școlii doctorale de 

Drept, cu impact științific, economic și socio-cultural major, contribuind la soluționarea 

problemelor actuale ale societății, dar și la dezvoltarea unor cercetări cu implicații pe termen lung 

asupra acesteia.  

ANEXE/Anexa%201.1.1.h.%20Planul%20strategic%20instituțional.pdf
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ȘCOALA DOCTORALĂ DE DREPT este condusă de Consiliul pentru Studiile 

Universitare de Doctorat UEB (CSUD UEB) conform Regulamentului de organizare și funcționare 

al Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat UEB (CSD-UEB). 

Studiile universitare de doctorat au misiunea generală de a asigura pregătirea în ciclul al 

treilea de studii universitare care se finalizează prin susținerea tezei de doctorat și acordarea titlului 

de doctor. 

Misiunea CSD-UEB constă în asigurarea pregătirii la nivel european a studenților 

doctoranzi, prin implementarea unui sistem coerent, stabil, unitar, de atragere și îndrumare a 

acestora în activități de aprofundare a temelor de doctorat, sub forma cercetării științifice și de 

valorificare publică eficientă a rezultatelor obținute.  

Obiectivele CSD -UEB, corelate cu criterii de calitate naționale și internaționale, vizează 

implementarea standardelor europene de referință în materia studiilor doctorale, promovarea 

abordărilor interdisciplinare și a cercetării fundamentale și/sau aplicative, implicarea în comunitate 

în calitate de furnizor de expertiză și opinie autorizată. 

Necesitatea înființării domeniului de doctorat Drept a rezultat din imperativul îmbunătățirii 

pregătirii candidaților aspiranți la studii avansate în acest domeniu, absolvenți ai programului de 

studii universitare de licență Drept și ai programelor de studii universitare de masterat din cadrul 

Facultății de Drept.  

Pe de altă parte, studiile doctorale oferă cadrul necesar pentru transferul de cunoștințe 

fundamentale, abordarea unor teme de cercetare transdisciplinare și interdisciplinare, cu efecte în 

sensul completării competențelor inițiale ale candidaților, cu cele de cercetare avansată și avansării 

unor soluții conceptuale și metodologice inovative, ce pot fi asimilate de practica în domeniu. 

Atingerea obiectivelor generale ale programului de studii doctorale în drept conduce la 

consolidarea capacitații instituționale a universității și la impunerea unor standardele înalte de 

pregătire și de etică și integritate academică. 

O altă oportunitate creată prin înființarea programului de studii universitare de doctorat 

este dezvoltarea colaborărilor în domeniu cu instituții de învățământ superior și de cercetare din 

țară și din străinătate, care au calitatea de parteneri ai Universității Ecologice din București în 

cadrul acordurilor încheiate pentru facilitarea programului de pregătire. 

Asumându-ne misiunea generală a programului de studii universitare de doctorat în 

domeniul Drept, de a promova educația și cercetarea în concordanță cu cerințele societății bazate 

pe cunoaștere și pe educație continuă și integrate în spațiul european, obiectivul general al 

programului de studii propus vizează formarea de juriști cu pregătire avansată, ce include 

abordarea europeană și internațională a disciplinelor juridice, într-un raport optim cu cerințele 

ANEXE/Anexa%201.1.1.j.%20%20Consiliul%20pentru%20Studiile%20Universitare%20de%20Doctorat%20UEB%20(CSUD%20UEB).pdf
ANEXE/Anexa%201.1.1.j.%20%20Consiliul%20pentru%20Studiile%20Universitare%20de%20Doctorat%20UEB%20(CSUD%20UEB).pdf
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sistemului de drept național, ceea ce va oferi absolvenților competențe specifice spațiului 

profesional național, european și internațional.  

Ca obiective specifice pot fi menționate: îmbunătățirea programelor de pregătire bazate pe 

studii avansate; deschiderea unor direcții noi de cercetare în corelare cu dezvoltarea capacității de 

cercetare; creșterea vizibilității activităților de cercetare și impunerea lor în spațiul internațional. 

Programele de studii universitare, inclusiv cel de doctorat, asigură formarea de competențe, 

cognitive și de cercetare în domenii de specialitate, precum și a unor competențe transversale. 

Văzând dispozițiile legii învățământului superior, competențele sunt corelate cu rezultatele 

învățării și cu nevoile existente pe piața muncii. 

Competențele cognitive și de cercetare identificate în normativul SDD-UEB sunt în 

principal:  

- cunoștințe avansate în domeniu, dezvoltarea gândirii științifice de identificare, 

formulare și soluționare a problemelor de cercetare;  

- cunoștințe privind managementul proiectelor de cercetare;  

- stăpânirea metodelor și tehnicilor de cercetare avansată;  

- asimilarea procedeelor și soluțiilor noi în cercetare; 

- dezvoltarea abilităților de documentare, elaborare și valorificare a lucrărilor științifice;  

- asimilarea și aplicarea principiilor și valorilor eticii cercetării științifice; 

- abilități lingvistice la nivel academic în limbi de circulație internațională necesare 

documentării și elaborării de lucrări științifice;  

- capacitatea de a prelucra și procesa date la un nivel avansat, inclusiv prin utilizarea 

softurilor dedicate, în funcție de domeniu. 

Competențele transversale au în vedere: 

- dobândirea și perfecționarea abilităților de exprimare adecvată, scrisă și orală, în limba 

română și într-o limbă de mare circulație internațională, în domeniul culturii și științei, 

inclusiv de a exprima și formula idei în contexte multiculturale și multilingve; 

- abilități de lucru în echipă; 

- aptitudini și competențe digitale avansate, parte a transformării digitale la nivel social, 

inclusiv prin utilizarea inteligenței artificiale; 

- calități de conducere; 

- asimilarea de cunoștințe privind utilizarea legislației în domeniul drepturilor de 

proprietate intelectuală;  

- cunoștințe de management al resurselor umane, materiale și financiare;  

- dobândirea de cunoștințe privind managementul riscului, crizei și al eșecului. 
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Obiectivul fundamental al organizării și desfășurării studiilor universitare de doctorat în 

SDD-UEB îl constituie formarea specialiștilor de elită, înalt calificați, pentru cercetarea științifică 

academică, pentru învățământul universitar și pentru domenii de activitate administrativă și 

managerială. 

Asigurarea calității în învățământ și cercetare constituie o obligație a universității, 

prevăzută în Legea învățământului superior nr. 199/2023, asumată prin Carta universitară.  

Universitatea Ecologică din București dispune de structuri, strategii, politici și 

reglementări care reprezintă cadrul instituțional pentru asigurarea și monitorizarea calității, pentru 

crearea unei culturi a calității și pentru îndeplinirea standardelor de calitate. 

Principiile de bază și politicile promovate de Universitatea Ecologică din București pentru 

asigurarea calității în cadrul tuturor structurilor funcționale și a relațiilor universității cu părțile 

interesate sunt definite în Codul de asigurare a Calității. 

Obiectivul general al planului strategic instituțional al universității constă în evaluarea și 

asigurarea condițiilor de îmbunătățire a calității proceselor de învățământ și cercetare, utilizând 

resursele umane, tehnice și financiare necesare implementării strategiilor educaționale la nivelul 

fiecărui program de studii.  

Universitatea a proiectat și implementat procese manageriale bine definite, care sunt 

utilizate în stabilirea obiectivelor strategice educaționale, atât la nivel instituțional, cât și la nivelul 

facultăților, departamentelor și programelor de studii.  

Lista documentelor din Codul de asigurarea a Calității din Universitatea Ecologică din 

București constituie Sistemul de Management al Calității care definește reglementările privind 

asigurarea internă a calității precum și responsabilitățile diferitelor structuri manageriale și 

administrative. Toate aceste documente sunt publicate pe site-ul universității.  

Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC) reprezintă organismul de 

coordonare a activităților de evaluare și asigurare a calității în cadrul Universității Ecologice din 

București și are în subordine Departamentul de Evaluare și Asigurare a Calității (DEAC). Cele 

două structuri reprezintă compartimente de specialitate cu rol de execuție și sunt pârghiile prin 

care se acționează în vederea planificării activităților și acțiunilor precum și organizării echipelor 

de lucru pentru elaborarea documentelor și instruirea personalului.  

La nivelul facultăților și al departamentelor, sunt organizate și funcționează subcomisii 

pentru evaluarea și asigurarea calității care promovează politicile de asigurare a acesteia prin 

mijloace specifice, coordonează implementarea procedurilor și activităților de evaluare, 

monitorizează modul de realizare a obiectivelor propuse la nivelul structurilor, formulează 

recomandări și propune măsuri concrete pentru îmbunătățirea calității programelor de studii. 

Mecanismul se regăsește și la nivelul SDD-UEB. 
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În conformitate cu Regulamentul de organizare și funcționare a CEAC și DEAC, precum  

și a Regulamentului pentru auditarea internă a principalelor domenii de activitate, Universitatea 

Ecologică din București organizează și desfășoară activitatea de evaluare internă privind calitatea 

proceselor, serviciilor și activităților educaționale și de cercetare.  

Împreună cu alte structuri ale universității, DEAC și CEAC elaborează și prezintă anual 

senatului universitar Raportul de evaluare și asigurare a calității activităților didactice și de 

cercetare și Raportul de audit intern. Ambele rapoarte sunt aduse la cunoștința tuturor 

beneficiarilor și a celorlalte părți interesate prin afișare pe site-ul universității și sunt puse la 

dispoziția organismelor abilitate pentru evaluarea externă a calității serviciilor educaționale și de 

cercetare științifică.  

În vederea realizării la standarde de performanță a calității în cadrul studiilor de doctorat, 

programele de studii universitare vor fi supuse evaluării periodice (evaluare pe parcurs) și 

strategice (la intervale de 5 ani), conform metodologiei proprii, în acord cu normele și standardele 

emise de Ministerul Educației Naționale și Agenția Română  de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior (ARACIS).  

 Evaluarea anuală are în vedere, în principal, urmărirea rezultatelor cercetării întreprinse de 

conducătorii de doctorat și doctoranzi, materializate prin publicații științifice, participarea la 

conferințe și alte evenimente științifice de specialitate.   

 Procesul de evaluare include prioritar stabilirea termenilor de referință  ai procesului de 

evaluare, a criteriilor și standardelor de autoevaluare și de evaluare externă, monitorizarea  și 

revizuirea periodică a programelor, precum și publicarea rapoartelor de evaluare cu recomandări. 

Evaluarea anuală  a calității programelor de studii universitare de doctorat se face, conform 

Regulamentului SDD-UEB, la sfârșitul fiecărui an de studii de către Școala Doctorală - pe baza 

criteriilor stabilite de Regulament, se avizează  de Consiliul științific  al SDD-UEB  și se aprobă  

de către Directorul SDD-UEB. 

Programele de studii universitare de doctorat sunt organizate și se desfășoară prin 

intermediul IOSUD UEB, în cadrul căreia funcționează Școala Doctorală de Drept a 

Universității Ecologice din București (SDFD-UEB), condusă de Directorul Școlii Doctorale și 

Consiliul Școlii Doctorale.  

 Conducerea este asigurată de către Consiliul Școlii Doctorale, din care fac parte toți 

conducătorii de doctorat, precum și doctoranzi în proporție de maxim 25% din totalul membrilor 

Consiliului. Numărul membrilor Consiliului Școlii Doctorale este de 7 (cinci conducători de 

doctorat și doi studenți doctoranzi). Studenții-doctoranzi au fost aleși în anul universitar 2024 – 

2025, după începerea activității școlii doctorale. 
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Directorul școlii doctorale și membrii consiliului școlii doctorale au fost aleși prin votul 

universal, direct și secret al conducătorilor de doctorat, respectiv al studenților-doctoranzi din 

școala doctorală respectivă. 

Sub aspect organizatoric, activitatea administrativă a SDD este asigurată prin Secretariatul 

Școlii doctorale. 

Calitatea academică a conducătorilor de doctorat afiliați și baza materială ce oferă condiții 

optime de cercetare, sunt garanții ale unei perspective certe de dezvoltare a programului de studii 

universitare de doctorat în domeniul Drept organizate de către SDD-UEB. 

 

DOMENIUL DREPT DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Misiunea și obiectivele programului universitar de doctorat domeniul Drept  

Universitatea Ecologică din București (UEB) este concepută, are ca misiune asumată, e 

structurată instituțional, și-a elaborat și își desfășoară întreaga activitate didactică și de cercetare 

științifică în vederea promovării unui tip specific de pregătire profesională și de cercetare-

dezvoltare, caracterizate prin durabilitate, inter și trans-disciplinaritate în contextul digitalizării și 

tranziției ecologice. Încă de la începuturile activității sale, planurile și programele de studiu, 

tematica proiectelor de cercetare, participarea și cooperarea aferente au urmărit, pe lângă 

asigurarea unei pregătiri profesionale de specialitate moderne, avansate, cultivarea unei 

dimensiuni complementare specifice privind protecția mediului și dezvoltarea durabilă. Toate cele 

șapte specializări acreditate ale universității (Drept, Științe economice, Ecologie și protecția 

mediului, Științe ale comunicării, Educație fizică și sport, Kinetoterapie, Psihologie) oferă astfel 

o semnificativă componentă ecologică. Universitatea Ecologică din București reprezintă în 

România nu numai prima universitate, persoană juridică de drept privat (fondată la 4 aprilie 1990 

și înființată prin Legea nr. 282/2003), ci și singura cu profil ecologic care și-a manifestat în mod 

constant această singularitate și specificitate și este acum la un nou moment al afirmării sale. 

Amplificându-și misiunea ecologică și integrând fenomenul inteligenței artificiale, Universitatea 

Ecologică din București devine și mai relevantă național și european, cu rol important în integrarea 

euroatlantică a învățământului superior și cercetării științifice românești. 

Preocuparea europeană de formare și perfecționare profesională pentru tranziția eco-

climatică și cea digitală se exprimă în cadrul universității ca orientare strategică, promovată prin 

strategii proprii, inclusiv participare la proiectul Tranziție digitală și eco-climatică (TDEC) – 

PNRR: Componenta 15 – Educație – R5/I 16 – Digitalizarea universităților și pregătirea acestora 

pentru profesiile digitale ale viitorului.  

Unul din pilonii principali ai profilului specific al Universității Ecologice din București îl 

reprezintă Facultatea de Drept, în cadrul căreia s-a instituit și se perfecționează o filieră unică la 
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nivel național de formare a specialiștilor juriști în domeniul dreptului dezvoltării durabile, 

dreptului mediului și al climei, dreptului inteligenței artificiale, dreptului urbanismului, dreptului 

rural ș.a. 

Misiunea programului universitar de doctorat domeniul Drept, este aceea de a forma 

specialiști cu posibilități și capacități de analiză critică, independenți și de excelență în cercetarea 

juridică, învățământul superior de profil și activitățile aferente profesiilor juridice. Componenta de 

mediu și dezvoltare durabilă, precum și de IA, conferă competențe singulare de jurist specializat 

în noile domenii aferente tranziției ecologice și digitale. 

Valorificarea calificării universitare obținute reprezintă un element definitoriu în evaluarea 

rezultatelor învățării, acesta constituind scopul principal al elaborării materialelor de studiu puse 

la dispoziția studenților doctoranzi pe întreaga perioada de pregătire. Cadrul științific intern este 

asigurat prin analiza permanentă si îmbunătățirea continuă a planurilor de învățământ, aspecte ce 

s-au focalizat pe cunoștințele și competențele pe care trebuie să le dobândească viitorii absolvenți. 

Planurile de învățământ sunt în concordanță cu nevoile privind specializarea programului doctoral, 

purtând în plus dimensiunea specifică a dezvoltării durabile și protecției mediului și a climei. 

Dimensiunea accentuată de mediu și digitală îi conferă un caracter prioritar și singular în 

peisajul universitar românesc. 

Școala doctorală are atribuții și se implică în mod direct, pe tot parcursul evoluției activității 

studenților-doctoranzi, până la finalizarea studiilor universitare de doctorat prin susținerea tezei de 

doctorat în ședință publică și întocmirea documentelor aferente conform procedurii în materie. 

Astfel, procedura de admitere a studenților-doctoranzi – prin colocvii organizate în luna 

octombrie a fiecărui an, conform calendarului aprobat de Senat, constă în modalitatea de selecție 

a doctoranzilor în urma evaluării în fața comisiilor de specialitate formate din trei membri. 

Componența comisiilor de evaluare este propusă de către fiecare conducător de doctorat în funcție 

de temele prioritare stabilite pentru programul de studii organizat și aprobată conform 

Regulamentului. 

Durata ciclului de studii universitare de doctorat este, de regulă, de 4 ani și poate fi 

prelungită cu 1-2 ani. Prelungirea are loc doar la solicitarea studentului-doctorand pentru motive 

temeinice, cu avizul favorabil al conducătorului științific urmat de cel al Consiliului Științific al 

Școlii Doctorale. Studentul-doctorand mai poate beneficia suplimentar, la cerere și motivat, de o 

perioadă de grație de maxim 2 ani pentru a finaliza și susține public teza, numai dacă nu a reușit 

finalizarea acesteia, în perioada standard, din motive obiective. 

Realizarea și dezvoltarea activității de formare în cercetare avansată juridică cu 
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dimensiunea sa complementară ecologică este o misiune cu impact direct asupra societății, cu atât 

mai mult cu cât majoritatea studenților doctoranzi care finalizează cu succes studiile doctorale sunt 

profesioniști ai dreptului chemați nu numai să se integreze în profesii tradiționale precum cele de 

avocat, procuror, judecător, consilier juridic ori notar, ci și să răspundă noilor exigențe ale tranziției 

socio-economice și să exercite noile profesii care cer și o pregătire juridică, precum ocupațiile de 

expert în dezvoltare durabilă, consultant tranziție ecologică ș.a. 

Școala Doctorală de Drept din cadrul Universității Ecologice din București și-a propus 

încă de la început, cu contribuția unor cadre didactice și cercetători de excepție, să ofere posibilități 

de perfecționare prin doctorat în domeniul dreptului, atât în componenta de drept public, cât și în 

componenta de drept privat, ținând cont și de pregătirea profesională a conducătorilor de doctorat 

și de specializarea acestora: dreptul mediului, dreptul muncii, dreptul penal, care se bucură deja 

în cadrul universității de o veritabilă tradiție și reală recunoaștere națională și internațională. 

Pregătirea este ne-limitativă, iar fiecare conducător de doctorat a oferit și oferă îndrumare și suport 

pentru abordarea unor teme inter disciplinare, în care componenta internațională să fie efectivă și 

eficientă. 

Planurile de învățământ și programele disciplinelor sunt elaborate pe baza unei concepții 

moderne, într-o perspectivă interdisciplinară, în concordanță cu standardele europene ale 

învățământului universitar european. Prin filosofia ei educațională și prin structura academică, 

Universitatea cultivă domenii fundamentale ale cunoașterii. În același timp, Universitatea 

Ecologică din București, instituție de prestigiu a învățământului superior românesc, este profund 

ancorată în prezent, angajată activ în procesul de reformare și adaptare a educației academice la 

exigențele și rigorile societății de azi. 

Activitatea didactică la disciplinele de învățământ din Planul de învățământ al Programului 

de pregătire bazat pe studii universitare avansate de doctorat, domeniul DREPT, se desfășoară, de 

regulă, în mod interactiv, prin cursuri-dezbatere, dezbateri, studii de caz, procese experimentale, 

simulări, proiecții comentate de filme, utilizându-se totodată mijloacele moderne de predare în 

sistem online. 

 Promovarea disciplinelor de învățământ din Planul de învățământ al Programului de 

pregătire bazat pe studii universitare avansate se realizează prin evaluarea continuă a activității 

desfășurate în timpul proiectului, urmat de susținerea de examene finale precum și referate finale 

ori pentru evaluare intermediară, programul fiind absolvit cu note ori calificative de tipul 

"admis/respins". 

 Planul de învățământ al Programului de pregătire doctorală bazat pe studii universitare 
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avansate domeniul Drept cuprinde și discipline de învățământ introduse ca urmare a proiecțiilor 

educaționale stabilite în cadrul Consiliului științific al Universității, astfel încât să prezinte interes 

global, de trunchi comun, pentru toți doctoranzii indiferent de ramura dreptului în sfera căreia 

urmează să-și elaboreze lucrarea de doctorat. 

 În acest sens curriculum la nivelul școlii doctorale cuprinde, cu titlu introductiv și de 

formare academic-comportamentală, discipline precum Metodologia cercetării științifice juridice 

și Etică și integritate academică. 

 Din cadrul trunchiului comun de pregătire fac parte cursurile : Concepte fundamentale ale 

teoriei dreptului, Dreptul tranziției digitale și al inteligenței artificiale, Etică și integritate 

academică, Metodologia cercetării științifice juridice. 

 Programul individual de pregătire al doctoranzilor în domeniul DREPT include atât 

discipline fundamentale de specialitate, obligatorii domeniului de pregătire precum  

și cursuri obligatorii comune tuturor ramurilor de drept în care se elaborează lucrarea. 

 Studenții-doctoranzi parcurg o perioadă de pregătire avansată de un an prin participare la 

cursuri de specialitate, cu tematică din domeniile fundamentale ale principalelor ramuri de drept. 

Studenții-doctoranzi urmează cursuri obligatorii care se finalizează cu examene și susținerea de 

referate de cercetare științifică adecvate tematicii fiecărui cercetător doctorand. 

 Planul de învățământ cuprinde următoarele discipline: 

Disciplina Profesor  titular 

Instituții și principii fundamentale ale dreptului 

mediului și al climei 

Prof. univ. dr. Duțu Mircea 

Concepte și instituții fundamentale de dreptul muncii 

și securității sociale 

Prof. univ. dr. Țiclea Alexandru 

Dreptul tranziției digitale și al inteligenței artificiale Prof. univ. dr. Ovidiu Predescu 

Instituții fundamentale de drept penal și drept 

procesual penal 

Prof. univ. dr. Buneci Petre 

Etică și integritate academică CS II Avrigeanu Tudor 

Metodologia cercetării științifice juridice CS II Avrigeanu Tudor 

Concepte fundamentale ale teoriei dreptului CS II Avrigeanu Tudor 

 

 Fiecare curs presupune un număr adecvat de ore de prelegeri și dezbateri (în conformitate 

cu fișele disciplinelor), alături de realizarea de către doctorand a unui referat final și valorificarea 

rezultatelor cercetării prin comunicări la manifestări științifice naționale și/sau internaționale, 

publicare de articole în reviste de specialitate indexate în baze de date internaționale. 

Conducători de doctorat 
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În cadrul Școlii Doctorale de Drept din cadrul Universității Ecologice din București 

(SDFD-UEB) își desfășoară activitatea 3 conducători de doctorat, toți având calitatea de profesori 

universitari și care îndeplinesc indicatorii de performanță. 

Repartizarea conducătorilor de doctorat pe specialități juridice acoperă spectrul 

disciplinelor avute în vedere ca definitorii pentru misiunea și obiectivele Școlii doctorale 

preconizate: 

- prof. univ. dr. Mircea Duțu – dreptul mediului și al climei și al noilor tehnologii; 

- prof. univ. dr. Alexandru Țiclea – dreptul muncii și securității sociale; 

- prof. univ. dr. Petre Buneci – dreptul penal și procesual penal; 

Cadrele didactice titulare ale disciplinelor obligatorii din programul de pregătire a 

doctoranzilor au calitatea de coordonator de doctorat acordată conform condițiilor legale existente 

la data emiterii ordinului de ministru aferent și conformate ulterior. 

REALIZĂRI ȘTIINȚIFICE 

Cercetarea științifică a făcut obiectul preocupărilor și acțiunilor permanente la nivelul 

Universității Ecologice din București. 

Activitățile de cercetare, conferințele științifice naționale și internaționale organizate de 

U.E.B. (ori la care are calitatea de partener) s-au impus in calendarul activităților de gen, vizând 

teme și domenii fundamentale, anticipative și de maximă actualitate. 

Prezentăm mai jos un inventar al conferințelor științifice și a altor activități de gen (vizând 

anul universitar 2024 - 2025): 

⁃ Spre un drept al inteligenței artificiale. Premise. Actualități. Perspective. Universitatea 

Ecologică din București-Centrul de Cercetări Transdisciplinare (CCT) / UNINT Università degli 

Studi Internazionali di Roma – GEODI /Baroul Penal Internațional – Département d'études et de 

recherche, conferință internațională (2024); 

⁃ Droit Humain à l'environnement, Union Européenne et Pacte vert – colocviu 

internațional; Universitatea Ecologică din București – Centre international de droit comparé de 

l'environnement (CIDCE), colocviu internațional (2024); 

⁃ Droit de l’urbanisme et changement climatique : défis et perspectives – colocviu 

internațional, Universitatea Ecologică București, Asociația Internațională de Dreptul 

Urbanismului (AIDRU), colocviu internațional (2024). 

⁃ Dreptul inteligenței artificiale: provocări conceptuale și perspective de reglementare, 

Universitatea Ecologică din București (15 octombrie 2024). 

⁃ Drepturile omului și provocările Inteligenței Artificiale (IA), Universitatea Ecologică din 

București / International Criminal Bar Association (10 decembrie 2024). 
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⁃ Noul Cod Silvic (Legea nr. 331/2024) – continuitate, progrese și provocări. Probleme 

teoretico-practice ale guvernanței juridico-instituționale a pădurii in Romania, Conferința 

Națională de Dreptul Mediului ediția I, Universitatea Ecologică din București / Editura Universul 

Juridic / Asociația Romană de Mediu (27 martie 2025). 

⁃ Responsabilitatea societală și obligația de diligență a intreprinderilor in materie de 

durabilitate. Probleme ale transpunerii in dreptul roman a Directivei (UE) 2024/1760, 

Universitatea Ecologică din București (4 aprilie 2025). 

⁃ Neutralitatea climatică și economia circulară, Workshop, Universitatea Ecologică din 

București / RINA (9 aprilie 2025). 

⁃ Consacrarea universală a dreptului uman la un mediu sănătos, Universitatea Ecologică 

din București/ Centre internațional de droit compare de l”environnement (CIDCE) - Limoges, 

France (19-20 mai 2025). 

⁃ Rolul dreptului in dezvoltarea societății, Universitatea Ecologică din București (3 aprilie 

2025). 

⁃ AI Act. Cadru juridic european și model mondial de reglementare a Inteligenței 

Artificiale, Conferința Națională de Dreptul Inteligenței Artificiale (30 septembrie 2025), 

Universitatea Ecologică din București / Editura Universul Juridic. 

Rezultatele conferințelor organizate de Facultatea de Drept a Universității Ecologice din 

București și cele ale activității de cercetare desfășurată de cadrele didactice sunt publicate sub 

forma  de volume, monografii, tratate, culegere de studii, la edituri și în reviste din țară sau 

străinătate. 

Lucrări elaborate de cadre didactice al Universității Ecologice din București, în special cele 

ce au calitatea de conducător de doctorat, au fost recunoscute prin premiile Academiei Române, 

ale diverselor asociații profesionale de profil, revistelor de specialitate.  

Cadre didactice ale Școlii Doctorale de Drept fac parte din comitetele științifice ale unor 

publicații de specialitate.  

 

Centre și laboratoare de cercetare, de orientare și consiliere în carieră,  protocoale de 

colaborare interdisciplinară 

Universitatea Ecologică din București  pune la dispoziția studenților-doctoranzi spații și 

echipamente adecvate pentru pregătirea avansată precum săli de studiu, biblioteca proprie, acces 

la publicații și baze de date naționale și internaționale de specialitate. 

 Nevoia de dezvoltare a condus la înființarea de centre, laboratoare și institute dedicate 

aprofundării problematicii juridice de actualitate, precum: Centru de cercetare transdisciplinară 

privind tranziția Ecoclimatică și Digitală și de formare a Specialiștilor de Mediu, Centrul Aarhus 



 
19 

P a g e  | 19 

 

 

România, Laborator de criminalistică, Laborator de cercetare - „Clinică (practică) juridică 

digitală”, Centrul de Dezvoltare Instituțională și Expertiză. 

 În interesul comun al Universității Ecologice din București și al părților semnatare, 

Universitatea Ecologică din București a încheiat o serie de acorduri/protocoale de colaborare în 

domeniul cercetării și perfecționării profesionale continue, în domeniul științelor juridice și 

conexe, precum și pentru identificarea unor modalități de creștere continuă a calității resurselor 

umane, cu organizații științifice și profesionale naționale și internaționale, precum: 

• Academia de Științe Juridice din România; 

•  Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; 

•  Baroul Penal Internațional; 

•  Consiliul legislativ; 

•  Avocatul Poporului; 

•  Grupul Editorial ”Universul Juridic”. 

   Acestea prevăd acțiuni în planul: 

⁃  inițierii și desfășurării de activități de cercetare științifică (programe, proiecte, centre de 

excelență etc) și de formare avansată; 

⁃  creării unui cadru de desfășurare de activități practice pentru studenții-doctoranzi; 

⁃  organizării în comun de manifestări științifice naționale și internaționale (colocvii, 

conferințe, congrese, etc.) în domeniile de expertiză și de interes și valorificării rezultatelor 

cercetării și de formare avansată în revistele pe care le editează, volume, precum și în alte forme 

adecvate; 

⁃  accesării în comun a unor proiecte de cercetare științifică/dezvoltare/formare de resurse 

umane în domeniile de interes. 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC). Consilierea și orientarea în carieră 

a studenților-doctoranzi se înscrie în strategia Universității Ecologice din București de a asigura 

și îmbunătăți permanent calitatea serviciilor educaționale, motiv pentru care, la nivelul 

Universității Ecologice din București este organizat Centrul de Consiliere și Orientare în 

Carieră.  

Misiunea CCOC constă în informarea, consilierea și orientarea studenților în domeniul 

carierei în scopul unei mai bune integrări pe piața forței de muncă. Aceste servicii se adresează 

studenților și masteranzilor Universității Ecologice din București de la toate programele de studii 

și forme de învățământ. 

Principalele obiective pentru realizarea misiunii CCOC sunt : 

• orientarea și consilierea studenților în planificarea și gestionarea optimă a traseului 

educațional; 
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• sprijinirea consilierilor de carieră în organizarea unor activități de informare a studenților, 

încât aceștia să cunoască perspectivele de integrare profesională în relație cu oferta/ 

disponibilitățile pieței muncii; 

• compatibilizarea persoanelor cu profilul de și reducerea abandonului universitar din motive 

profesionale - de orientare greșită în carieră, sau din motive personale - de inadaptare la 

mediul universitar; în acest sens, CCOC se implică în dezvoltarea unor strategii 

complementare, care să sprijine studenții cu dificultăți în învățare sau/și cu risc de abandon 

să depășească situațiile critice; 

• dezvoltarea unor abilități menite să susțină integrarea pe piața muncii și, implicit, creșterea 

angajabilității studenților în domeniile de studiu absolvite; 

• facilitarea unor contacte studenți-specialiști din diferite domenii de activitate, pentru o 

cunoaștere mai clară de către viitorii absolvenți a particularităților diverselor specializări 

profesionale; 

• organizarea și desfășurarea activităților de consiliere de grup și individuală pe probleme 

de managementul carierei; 

• organizarea și desfășurarea activităților de consiliere de grup și individuală pe probleme 

personale și educaționale.     

În colaborare cu Centrul pentru Consiliere și Orientare în Carieră și alte structuri existente 

în cadrul Universității Ecologice din București, IOSUD a organizat activități specifice dedicate 

studenților-doctoranzi: consiliere cu privire la participarea la evenimente cu profil academic/de 

cercetare; cursuri periodice de scriere academică, integritate academică, comunicare științifică; 

consiliere și sprijin în zona administrativă, precum și alte activități în sprijinul studenților-

doctoranzi. 

 

Funcționarea sistemului de asigurare internă a calității la nivelul domeniului Drept 

Obiective, structură și politici de asigurare internă a calității.  

 

Obiectivele și structura generală a sistemului de asigurare internă a calității sunt în 

concordanță cu principiile SDD-UEB privind cercetarea avansată academică, doctorală. 

Obiectivul fundamental al organizării și desfășurării studiilor universitare de doctorat în SDD-

UEB îl constituie formarea specialiștilor de elită, înalt calificați, pentru cercetarea științifică 

academică, pentru învățământul universitar și pentru domenii de activitate administrativă și 

managerială. 

 În anul universitar 2024 – 2025, în domeniul asigurării calității, Universitatea Ecologică 

din București a urmărit realizarea în cele mai bune condiții a activității de cercetare doctorală. 

Managementul calității se integrează firesc în activitatea structurilor de cercetare, 
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participarea studenților doctoranzi la activitățile științifice ale universității și publicarea 

rezultatelor în reviste de specialitate,  în special indexate BDI, care asigură un control științific 

neutru, fiind garanții ale realizării indicatorilor de calitate.  

Asigurarea calității și definirea procedurilor, a beneficiarilor și a responsabilităților 

acestora se realizează potrivit reglementărilor, Legii învățământului superior nr. 199/2023, al 

Ordinului nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de 

doctorat, al Regulamentului studiilor universitare de doctorat în Universitatea Ecologică din 

București și al Cartei Universității Ecologice din București din 2023. 

Participarea și interacțiunea părților angrenate în asigurarea calității: management 

universitar, studenți doctoranzi și terți interesați 

Calitatea este asigurată prin respectarea procedurilor, în cadrul instituțional creat de SDD-

UEB. Personalul, studenții-doctoranzi și părțile externe interesate au acces la informațiile 

fundamentale privind activitatea școlii doctorale în domeniul drept, de la momentul concursului 

de admitere și până la susținerea tezei de doctorat, informațiile fiind publicate pe site. Participarea 

terților interesați se face atât instituțional, prin comisiile de îndrumare, dar și non-formal prin 

întâlniri dedicate studenților doctoranzi, în dezbateri cu personalități ale dreptului. 

 Sistemul de asigurare a calității interacționează cu managementul universitar în cadrul 

specific stabilit de Regulamentul SDD-UEB. În special, studenții-doctoranzi beneficiază de 

posibilitatea participării la evenimentele științifice ale Universității Ecologice din București, ca 

factor de motivare pentru realizarea unor studii transdisciplinare, utilizând experiența structurilor 

de cercetare ale universității și a cadrelor didactice. 

Accesul transparent la informații, eficiența și impactul procedurilor și structurilor 

de asigurare internă a calității. 

Transparența și accesul la informațiile specifice sistemului de asigurare internă a calității 

pentru beneficiarii interni și externi sunt elemente cheie în funcționarea SDD-UEB. Principiul de 

bază este transparența organizării și desfășurării programelor de studii universitare de doctorat, în 

special în privința posturilor vacante pentru studenți-doctoranzi, posturilor vacante pentru 

conducători de doctorat, a modului de organizare și desfășurare a programelor doctorale, a 

conținutului programelor de studii universitare de doctorat, a informațiilor privind tezele de 

doctorat, respectiv standarde de elaborare, proceduri și criterii de evaluare a acestora, a 

rezumatelor tezelor de doctorat ce urmează să fie susținute public, precum și data, ora și locația 

aferente susținerilor publice, cu cel puțin 14 zile înaintea susținerii acestora. 

 Procedurile și structurile de asigurare internă a calității și impactul acestora asupra 

activităților în cadrul studiilor doctorale sunt specifice mediului academic al Universității 
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Ecologice din București. 

Monitorizarea, evaluarea și dezvoltarea continuă a sistemului de asigurare internă a 

calității  

Informațiile produse de sistemul de asigurare internă a calității ca instrument pentru 

managementul calității și îmbunătățirea educației și a activității de cercetare sunt disponibile pe 

site-ul SDD-UEB. (https://www.ueb.ro/doctorat/) 

 În cadrul SDD-UEB se realizeză monitorizarea, evaluarea și dezvoltarea continuă a 

sistemului de asigurare internă a calității, un indicator al îndeplinirii  obiectivelor fiind rezultatele 

obținute, prin susținerea tezelor de doctorat și publicarea acestora. 

  

https://www.ueb.ro/doctorat/
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PARTEA a II - a 

PREZENTAREA DOMENIULUI DE STUDII UNIVERSITARE DE 

DOCTORAT "DREPT" 

 

A. CAPACITATEA INSTITUȚIONALĂ 

A.1. Structurile instituționale, administrative, manageriale și resursele financiare. 

A.1.1. Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD) a 

implementat mecanismele de funcționare eficientă prevăzute în legislația specifică privind 

organizarea studiilor universitare de doctorat. 

A.1.1.1. Existența regulamentelor specifice și aplicarea acestora la nivelul școlii 

doctorale din care face parte domeniul de studii universitare de doctorat: 

a) Regulamentul școlii doctorale; 

b) Metodologia de desfășurare a alegerilor pentru funcția de director al Consiliului 

școlii doctorale (CSD), precum și a alegerii de către studenți a reprezentantului în CSD și 

dovezi ale derulării acestora; 

c) metodologii de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat (de 

admitere a studenților doctoranzi, de finalizare a studiilor universitare de doctorat); 

d) existența mecanismelor de recunoaștere a calității de conducător de doctorat și de 

echivalare a doctoratului obținut în alte state; 

e) structuri de conducere funcționale (Consiliul școlii doctorale), dovedind inclusiv 

regularitatea convocării ședințelor; 

f) contractul de studii universitare de doctorat; 

g) proceduri interne de analiză și aprobare a propunerilor privind tematica 

programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate. 

La nivelul Școlii Doctorale de Drept a Universității Ecologice din București (SDD-

UEB) din care face parte domeniul de studii universitare de doctorat DREPT există și se aplică 

regulamente specifice: 

a) Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat al IOSUD- 

UEB poate fi consultat pe site-ul propriu; 

b) Metodologia de alegere a directorului Școlii doctorale, precum și a alegerii de către 

studenți a reprezentantului in Consiliul Școlii Doctorale și Metodologia proprie de 

desfășurare a concursului public pentru ocuparea postului de Director al Consiliului pentru 
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studii universitare de doctorat; 

c) Metodologia organizării și desfășurării concursului de admitere la studiile 

universitare de doctorat (de admitere a studenților doctoranzi, de finalizare a studiilor 

universitare de doctorat) și Metodologia de finalizare a studiilor universitare de 

doctorat; 

d) Metodologie privind recunoașterea automată de către  Universitatea Ecologică din 

București a calității de conducător de doctorat sau a abilitării obținute în instituții de 

învățământ universitar acreditate din străinătate;  

e) Consiliul pentru studiile universitare de doctorat precum  și Consiliul Școlii Doctorale 

de Drept din cadrul IOSUD Universitatea Ecologică din București își derulează 

activitatea în cadrul legal stabilit de către actele normative specifice. La nivelul 

IOSUD au fost adoptate Metodologia de alegere a directorului Școlii doctorale, 

precum și a alegerii de către studenți a reprezentantului in Consiliul Școlii Doctorale 

și Metodologia proprie de desfășurare a concursului public pentru ocuparea postului 

de Director al Consiliului pentru studii universitare de doctorat (CSUD). 

Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat al 

IOSUD-UEB; Ședințele pe care aceste organisme le desfășoară cu regularitate sunt 

atât în mod traditional, cât și în system on-line pe platforma TEAMS. 

f) Contractul de studii universitare de doctorat conține clauze care reies din Legea 

învățământului superior, precum și al Regulamentului – cadru adoptat la nivel 

național OME 3020/2024, urmărindu-se asigurarea unui sistem de studii universitare 

de doctorat caracterizat prin legalitate și calitate; Modelul de contract încheiat între 

studenții doctoranzi se regăsește pe site-ul Școlii Doctorale de Drept. 

Analiza și aprobarea procedurilor interne de analiză și aprobare a propunerilor privind 

tematica programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate, precum și a 

fișelor de disciplină se realizează în cadrul Școlii Doctorale de Drept, în concordanță cu 

reglementările studiilor universitare de doctorat, privind rolul acestui program în 

pregătirea studenților-doctoranzi ; 

Toate reglementările se regăsesc publicate pe pagina IOSUD-UEB. 

 

A.1.1.2. Reglementările specifice activității în cadrul Școlii Doctorale de Drept. 

În continuare sunt prezentate reglementările specifice necesare asigurării unei organizări 

și funcționări în condiții de excelență a activității în cadrul Școlii Doctorale de Drept, respectiv: 

a. Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat al 

IOSUD-UEB, aprobat prin Hotărârea Senatului Universității Ecologice din București nr. 4 din data 
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de 29.02.2024 are drept scop stabilirea cadrului de referință pentru organizarea și implementarea 

programelor de studii universitare de doctorat în cadrul Universității Ecologice din București, 

precum și implementarea de proceduri și principii necesare pentru garantarea calității în 

organizarea și desfășurarea programelor de studii universitare de doctorat. 

Prin Decizia nr.4/31.01.2025 domnul prof.univ.dr. Mircea DUȚU-BUZURA a fost numit 

în funcția de  Director al Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat (CSUD), pentru 

mandatul 2025 – 2029. 

b.  Metodologia de alegere a directorului Școlii doctorale, precum și a alegerii de către 

studenți a reprezentantului în Consiliul Școlii doctorale, aprobată prin Hotărârea Senatului UEB 

nr. 4 din data de 29.02.2024. 

Directorul Școlii doctorale realizează managementul și conducerea operativă a școlii 

doctorale și răspunde de elaborarea și implementarea planurilor de învățământ, de statele de 

funcții, de managementul cercetării și al calității, în exercitarea funcției fiind ajutat de Consiliul 

Școlii doctorale. Directorul Școlii doctorale este asimilat directorului de departament și este 

membru de drept al Consiliului Școlii doctorale. 

-  Conform Hotărârii Senatului Universității Ecologice din București nr.4 din data de 

29.02.2024 a fost desemnat director al Școlii doctorale de Drept domnul prof. univ. dr. 

Alexandru ȚICLEA, conducător de doctorat în domeniul Drept. 

- desemnarea studentului-doctorand în Consiliul Școlii doctorale a Facultății de Drept a fost 

făcută conform prevederilor reglementării prezentate. 

c. Admiterea studenților la studiile de doctorat se va realiza conform Metodologiei 

organizării și desfășurării concursului de admitere la studiile universitare de doctorat, aprobată 

prin Hotărârea Senatului Universității Ecologice din București nr. 4 din data de 29.02.2024. 

 Conținutul și forma concursului de admitere sunt stabilite de către conducătorul de doctorat 

prin consultare cu Consiliul Școlii doctorale. 

Informațiile despre actele necesare, programul înscrierilor, programul de desfășurare a 

concursului, tematica și bibliografia necesară sunt disponibile pe pagina web a IOSUD - UEB . 

 Finalizarea studiilor de doctorat se va face potrivit Metodologiei de finalizare a studiilor 

universitare de doctorat, aprobată prin Hotărârea Senatului Universității Ecologice din București 

nr. 4 din data de 29.02.2024. 

Informațiile necesare întocmirii documentelor în vederea susținerii publice a tezei de 

doctorat vor fi disponibile pe pagina web a IOSUD - UEB. 

d. În IOSUD - UEB există mecanisme de recunoaștere a calității de conducător de 

doctorat și de echivalare a doctoratului obținut în alte state. 

Activitatea de coordonare a studenților doctoranzi în cadrul IOSUD – UEB a fost asigurată 
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de 3 conducători de doctorat. Numărul conducătorilor de doctorat se poate modifica prin procesul 

de afiliere/dezafiliere care este reglementat de Procedura de afiliere a conducătorilor de doctorat 

la Școala Doctorală de Drept în cadrul IOSUD-UEB/ Procedura de revocare a conducătorilor de 

doctorat, și prin procesul de abilitare, care este reglementat de Metodologia de obținere a 

atestatului de abilitare în Universitatea Ecologică din București. 

 Recunoașterea automată de către Universitatea Ecologică din București a calității de 

conducător de doctorat obținută în instituții de învățământ universitar acreditate în străinătate este 

reglementată de Metodologia privind recunoașterea automată de către Universitatea Ecologică 

din București a calității de conducător de doctorat sau a abilitării obținute în instituții de 

învățământ universitar acreditate din străinătate, adoptată prin Hotărârea Senatului Universității 

Ecologice din București nr. 4 din data de 29.02.2024, întocmită conform Ordinului nr. 5921 din 

06.12.2016 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată, de către instituțiile 

de învățământ superior, respectiv instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat din 

România, a calității de conducător de doctorat obținute în instituții de învățământ universitar 

acreditate din străinătate, emis de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice.  

Universitatea Ecologică din București dispune de mecanisme de echivalare a diplomei de 

doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu profesional, obținute în străinătate.  

 Calitatea de doctor în științe sau într-un domeniu profesional obținut în străinătate este 

recunoscută de către Universitatea Ecologică din București conform Metodologia de recunoaștere 

a diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu profesional, obținute în 

străinătate, întocmită pe baza Ordinului nr. 5923/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind 

recunoașterea diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu profesional, 

obținute în străinătate, emis de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice numărul 

5923 din data de 06.12.2016. 

e. Structurile de conducere sunt funcționale. Potrivit art. 10 alin. (5) din Regulamentul de 

organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat al IOSUD-UEB „Școala doctorală 

este condusă de directorul școlii doctorale împreună cu Consiliul școlii doctorale”. Art. 10 alin.(6) 

precizează faptul că „Directorul școlii doctorale realizează managementul și conducerea operativă 

a școlii doctorale. Acesta răspunde de elaborarea și implementarea planurilor de învățământ, de 

statele de funcții, de managementul cercetării și al calității și sprijină conducerea IOSUD-UEB în 

activitatea de management financiar al școlii doctorale. În exercitarea acestei funcții, el este ajutat 

de Consiliul școlii doctorale.”  

f. Drepturile și obligațiile ce revin IOSUD, conducătorilor de doctorat și doctoranzilor se 

stabilesc prin Contractul de studii universitare de doctorat. 

Studenții-doctoranzi semnează la începutul fiecărui ciclu de școlarizare contractul de studii 
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universitare de doctorat. Acesta are ca obiect derularea activităților pe parcursul studiilor 

universitare de doctorat ale studentului-doctorand, respectiv parcurgerea de către studentul-

doctorand, sub autoritatea Școlii Doctorale a Facultății de Drept a IOSUD – UEB, a activităților 

din programul individual de studii universitare de doctorat, reglementând raporturile dintre 

Universitate, studentul-doctorand și conducătorul de doctorat, cu precizarea drepturilor și 

obligațiilor părților semnatare, în concordanță cu legislația în vigoare.  

Contractul cuprinde detalii privind durata contractului, limba în care se redactează și se 

susține teza de doctorat, tema de cercetare aleasă, drepturile și obligațiile IOSUD-UEB, ale 

studentului doctorand și ale conducătorului de doctorat, condițiile în care se realizează prelungirea 

și încetarea contractului de studii, conflictele dintre studentul-doctorand și școala doctorală și felul 

în care acestea sunt mediate sau rezolvate, precum și o clauză specială cu privire la proprietatea 

intelectuală asupra rezultatelor obținute în cadrul studiilor doctorale. Acest contract de studii poate 

fi însoțit de acte adiționale care reglementează anumite clauze contractuale, când se impune acest 

lucru. 

g. În cadrul Școlii doctorale a Facultății de Drept se aplică Procedura internă de analiză și 

aprobare propunerilor privind tematica programului de pregătire bazat pe studii universitare 

avansate. 

Școala doctorală a Facultății de Drept pune la dispoziția studenților-doctoranzi un program 

de pregătire și documentare bazat pe studii universitare avansate alcătuit din activități desfășurate 

în formațiuni instituționalizate de studiu, prin cursuri, seminare și altele asemenea, care va fi 

disponibil pe pagina web a IOSUD - UEB. Conducătorul de doctorat decide elementele de studiu 

din cadrul programului de pregătire. Studenții doctoranzi înmatriculați în anul I au obligația 

parcurgerii acestui program. Programul de pregătire universitară avansată și documentare se va 

desfășura conform orarului disponibil pe pagina web a IOSUD-UEB. 

Potrivit Procedurii, răspunderea pentru întocmirea planului de învățământ pentru 

Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate îi revine directorului ȘDD, după care 

planul este supus avizării CSD și în continuare este avizat de CSUD și aprobat de Senat. 

Activitățile acestei proceduri sunt executate de personalul Secretariatului ȘDFD, conducătorii de 

doctorat, membrii CSD, respectiv ȘDFD, iar verificarea modului în care se execută prezenta 

procedură revine Directorului ȘDFD. 

Regulamentul școlii doctorale include criterii, proceduri și standarde obligatorii pentru 

aspectele specificate în art. 17 alin. (5) din Codul studiilor universitare de doctorat, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

a) Organizarea și desfășurarea procesului de afiliere și acordarea calității de membru al 

unei școli doctorale din cadrul IOSUD-UEB se face conform Procedura de afiliere a conducătorilor 
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de doctorat la Școala Doctorală de Drept în cadrul IOSUD-UEB. 

Afilierea și acordarea calității de membru al unei școli doctorale din cadrul IOSUD-UEB 

se face prin votul membrilor CSD, după ce o comisie de verificare internă, care a analizat dosarul 

candidatului, a constatat îndeplinirea standardelor minimale de performanță stabilite de către 

CNATDCU și de către școala doctorală care gestionează domeniul vizat de candidat. De 

asemenea, procedura precizează și conținutul dosarului de afiliere. 

b) Modul de desfășurare a programului de studii universitare de doctorat este stabilit de 

conducătorul de doctorat, cu consultarea studentului-doctorand, și avizat de Consiliul Școlii 

doctorale. (Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat al 

IOSUD-UEB, art. 10 alin.(19)). 

Conform art. 10 alin. (15) din Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor 

universitare de doctorat al IOSUD-UEB, școala doctorală pune la dispoziția studenților-doctoranzi 

un program de pregătire bazat pe studii universitare avansate alcătuit din activități desfășurate în 

formațiuni instituționalizate de studiu, prin cursuri, seminare, laboratoare și altele asemenea.  

Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a fost elaborat astfel încât să 

corespundă cerințelor de pregătire profesională indiferent de ramura de drept în care teza de 

doctorat urmează să fie redactată. 

c) Conflictele intervenite între studentul-doctorand și conducătorul de doctorat se mediază 

de către consiliul Școlii doctorale, iar în cazul nesoluționării conflictului la acest nivel, acesta este 

mediat de către CSUD. (Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de 

doctorat al IOSUD-UEB art. 19 alin. (12)) 

Conflictele dintre studentul-doctorand și școala doctorală se mediază de către CSUD. 

(Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat al IOSUD-UEB 

art. 19 alin. (13)). 

La cererea motivată a studentului-doctorand, Consiliul Școlii doctorale poate aproba 

schimbarea conducătorului de doctorat dacă s-a constatat neîndeplinirea obligațiilor legale sau 

contractuale asumate de către acesta ori pentru alte motive care vizează raportul de îndrumare 

dintre conducătorul de doctorat și studentul-doctorand. Consiliul școlii doctorale desemnează un 

alt conducător de doctorat, iar la desemnarea acestuia, se va avea în vedere, prioritar, finalizarea 

de către studentul-doctorand a tezei de doctorat și a programului de studii doctorale. 

(Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat al IOSUD-UEB 

art. 17 alin. (11)) 

d) În conformitate cu prevederile art. 13 alin. (3) din Regulamentul de organizare și 

desfășurare a studiilor universitare de doctorat al IOSUD-UEB, durata programului de studii 

universitare de doctorat este, de regulă, de 4 ani, dar, în situații speciale, poate fi prelungită cu 1-
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2 ani, cu aprobarea senatului universitar, la propunerea conducătorului de doctorat și în limita 

fondurilor disponibile, sau redusă cu un an, la solicitarea doctorandului, cu avizul conducătorului 

de doctorat și cu aprobarea senatului universitar.  

Studiile universitare de doctorat se pot întrerupe din motive temeinice, iar durata acestor 

studii se prelungește cu perioadele cumulate ale întreruperilor aprobate. Orice întrerupere a 

doctoratului trebuie să înceapă în prima zi a unui semestru universitar și să se încheie în ultima zi 

a unui semestru universitar, astfel asigurându-se ca perioada respectivă de întrerupere să cuprindă 

un număr întreg de semestre universitare. Durata cumulată a perioadelor de întrerupere acordate 

unui student-doctorand este de cel mult 4 semestre universitare. Întreruperile se aprobă de către 

Senatul Universității Ecologice din București, la cererea studentului-doctorand, cu avizul 

conducătorului de doctorat și al directorului școlii doctorale. (Regulamentul de organizare și 

desfășurare a studiilor universitare de doctorat al IOSUD-UEB, art. 13 alin. (5)). Prelungirea 

prevăzută la alin. (3), respectiv întreruperea și prelungirea prevăzute la alin. (5), se stabilesc prin 

acte adiționale la contractul de studii universitare de doctorat Regulamentul de organizare și 

desfășurare a studiilor universitare de doctorat al IOSUD-UEB, art. 13 alin. (6)).   

e) Respectarea eticii și integrității academice este o prioritate la nivelul Universității 

Ecologice din București. În conformitate cu procedura legală și obligatorie, procedura prealabilă 

susținerii publice a tezei obligă la depunerea Raportului  de verificare a gradului de similitudine 

al lucrării. În baza unei cereri formulate de doctorand și avizată de conducătorul de doctorat, 

IOSUD-UEB asigură în mod gratuit, la cerere, accesul fiecărui student doctorand la platforma 

informatică „https://sistemantiplagiat.ro”, în baza Contractului de servicii nr. 19/27.04.2018, 

prelungit prin actul adițional nr.3/21.11.2024, încheiat cu Plagiat-Sistem Antiplagiat prin Internet 

SRL.  

Softul antiplagiat utilizat de Școala doctorală a fost aprobat prin Ordinul nr. 3692/2024 

privind lista programelor recunoscute la nivel național în vederea stabilirii gradului de 

similitudine pentru lucrările de finalizare a studiilor. 

f) La nivelul IOSUD-UEB, atât cadrele didactice cât și studenții-doctoranzi au acces atât 

la programul de legislație și biblioteca juridică furnizate de Wolters Kluwer Romania, cât și la 

baze de date internaționale, care vor putea fi accesate în Depozitul Național Anelis Plus. 

Studenții-doctoranzi au acces gratuit, de asemenea,  la literatura științifică de actualitate, 

relevantă pentru tematica studiată, în cadrul bibliotecii Universității Ecologice din București, dar 

și prin intermediul conturilor, la alte colecții de publicații și baze de date, biblioteci etc. 

g) Potrivit art. 12 alin (2) din Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor 

universitare de doctorat al IOSUD-UEB, IOSUD-UEB organizează, prin Școala Doctorală a 

Facultății de Drept (ȘDFD), studii universitare de doctorat științific, la forma de învățământ cu 

https://sistemantiplagiat.ro/
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frecvență și în regim cu taxă. 

 

A.1.2. IOSUD dispune de resursele logistice necesare pentru îndeplinirea misiunii 

studiilor universitare de doctorat 

A.1.2.1. Existența și eficacitatea unui sistem informatic adecvat pentru evidența 

studenților doctoranzi și a parcursului lor academic 

Evidența dosarelor studenților doctoranzi și a datelor conținute se realizează la nivelul 

SDD-UEB și permite urmărirea parcursului lor academic. 

La nivelul Universității Ecologice din București există o preocupare permanentă pentru 

introducerea sistemelor de evidență informatizată. 

Universitatea Ecologica din București utilizează în procesul educațional 

platforma Microsoft Teams, împreună cu Office 365 A1 for students, care au înlocuit platforma 

Google Classroom.Domeniul @ueb.education a fost înlocuit cu @uebeducation.onmicrosoft.com. 

În anul 2025, pe serverul universității a fost configurat sistemul informatic modernizat 

Smart UMS (upgradat), cu următoarele module/funcționalități integrate și funcționale: configurări, 

personal, organizare didactică, studenți, diplome, sesiuni, opționale, financiar, catalog online, orar, 

managementul documentelor, evaluare didactică, fișa disciplinei, prezențe, profil academic, 

administrare, rapoarte, doctorat, admitere online, portal student, portal cadru didactic. 

Ultima versiune SMART UNIVERSITY MANAGEMENT SYSTEM are un modul de 

configurare central unde pot fi definite concepte generale care pot fi folosite ulterior în restul 

sistemului, de către orice utilizator care are permisiunile corespunzătoare.   

Sistemul permite importul și utilizarea tuturor nomenclatoarelor RMU (Registrul Matricol 

Unic), de asemenea, permite și gestionarea nomenclatoarelor, permițând adăugare, modificare, 

ștergere și export valori acolo unde este cazul cu scopul realizării fluxurilor de gestiune a 

școlarității corect. 

Modulul Organizare didactică permite definirea structurii academice pe specificul fiecărei 

facultăți din cadrul universității.    

Personalul din secretariat poate realiza o serie de acțiuni, între care: să adauge, să modifice, 

să șteargă sau exporte discipline pentru o anumită entitate universitară; să definească 

departamentele și să asigneze disciplinele și cadrele didactice ce fac parte dintr-un anumit 

departament; să adauge, să modifice, să șteargă sau exporte informații legate de o serie de studiu, 

crearea seriilor de studiu; să definească dependențe între seriile de studii. 

Funcționalitățile oferite de modul “Gestiunea Personalului” permite utilizatorilor să adauge 
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și să gestioneze cadrele didactice din universitate și personalul din secretariate. 

Funcționalitățile puse la dispoziția universității permit gestionarea datelor personale ale 

studenților, situațiilor și traiectoriilor școlare ale acestora. Funcționalitățile sunt grupate în 

următoarele secțiuni: studenți și situații școlare; sesiuni de examinare; examinări; absolvenți; 

emiterea de diplome.  

Modulul Doctorat permite gestiunea studenților doctoranzi. Cu ajutorul acestui modul se 

gestionează într-un mod facil doctoranzii Universității. Acest modul are ca scop gestionarea 

tuturor particularităților specifice studiilor doctorale. Acest modul cuprinde informații despre teza 

de doctorat a studentului, referatele acestuia și activitățile pe care acesta le desfășoară. Printre 

funcționalitățile generale ale modului se numără: încheierea situației doctoranzilor, gestionarea 

situației pe care aceștia o obțin pe parcursul anilor, precum și a informațiilor cu privire la rapoartele 

de progres.  

Comunicarea eficientă între studenți și cadrele didactice este susținută prin utilizarea e-

mailului instituțional și prin intermediul site-ului oficial al universității https://ueb.ro. Integrarea 

acestor soluții informatice contribuie semnificativ la sporirea transparenței, accesibilității și 

calității procesului educațional, consolidând în același timp direcțiile strategice ale universității 

privind modernizarea și racordarea la standardele internaționale în domeniul educației. 

În prezent, sistemul este actualizat cu noile funcționalități și caracteristici specifice actualizărilor 

legislative, incluzând următoarele componente: universitate; organizare didactică;  studenți; 

sesiuni; nomenclatoare; rapoarte; administrare. 

Funcționalitățile cheie ale sistemului sunt: 

⁃  Organizarea structurii academice a universității; 

⁃  Gestiunea studenților și a situațiilor financiare și școlare; 

⁃  Realizarea în timp real a rapoartelor statistice; 

⁃  Gestionarea tuturor fluxurilor și proceselor legate de înmatriculare, parcurs al școlarității, 

examene, burse, exmatriculări, absolvenți; 

⁃  Interconectarea modulelor de secretariat, casierie, rectorat, cadre didactice, studenți. 

În cadrul Planului de achiziții al Contractului de finanțare aferent proiectului Tranziție digitală și 

eco-clmimatică (TDEC) – PNRR a fost alocată suma de 1.609.475 lei pentru servicii upgrade și 

mentenanță UMS. (https://ueb.ro/tdec) 

În acord cu datele prezentate, Universitatea Ecologică din București dispune de o bază de date în 

sistem  informatic cu logistică proprie, care cuprinde toate informațiile actualizate ale studenților, 

respectiv colectarea, prelucrarea și analiza datelor referitoare la procesul de învățământ, activitatea 

http://ueb.ro/
https://ueb.ro/tdec/
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de cercetare și activitățile din domeniul administrativ. Sistemul informatic propriu este protejat 

antivirus si se realizează back-up cu frecvență săptămânală. 

În cadrul Planului de achiziții al Contractului de finanțare aferent proiectului Tranziție 

digitală și eco-clmimatică (TDEC) – PNRR a fost alocată suma de 1.609.475 lei pentru servicii 

upgrade și mentenanță UMS, incluzând modulul DOCTORAT. (https://www.ueb.ro/tdec/) 

 În acord cu datele prezentate, Universitatea Ecologică din București dispune de o bază de 

date în sistem  informatic cu logistică proprie, care va cuprinde toate informațiile actualizate ale 

studenților doctoranzi, respectiv colectarea, prelucrarea și analiza datelor referitoare la procesul 

de învățământ, activitatea de cercetare și activitățile din domeniul administrativ al domeniului de 

doctorat Drept. Sistemul informatic propriu este protejat antivirus si se realizează back-up cu 

frecvență săptămânală. 

A.1.2.2. Existența și utilizarea unui program informatic adecvat și dovezi ale 

utilizării sale pentru verificarea procentului de similitudine în toate tezele de doctorat 

 Respectarea eticii științifice și universitare a fost și este o prioritate la nivelul Universității 

Ecologice din București. În conformitate cu procedura legală și obligatorie, procedura prealabilă 

susținerii publice a tezei obligă la depunerea Raportului  de verificare a gradului de similitudine 

al lucrării.  

 SDD-UEB asigură în mod gratuit, la cerere, accesul fiecărui student doctorand la 

platforma informatică ”https://sistemantiplagiat.ro”. 

Platforma este utilizată în universitate din anul 2018, în baza Contractului de servicii nr. 

19/27.04.2018, prelungit prin act adițional nr. 3/27.11.2024, încheiat cu Plagiat-Sistem 

Antiplagiat prin Internet SRL.  

Modalitatea de verificare a lucrărilor științifice este reglementată intern prin Procedura 

operațională privind verificarea anti-plagiat. 

Softul antiplagiat utilizat de Școala doctorală a fost aprobat prin Ordinul nr. 3692/2024 

privind lista programelor recunoscute la nivel național în vederea stabilirii gradului de 

similitudine pentru lucrările de finalizare a studiilor. 

A.1.3. IOSUD se asigură că resursele financiare sunt utilizate în mod optim, iar 

veniturile obținute din studiile universitare de doctorat sunt completate prin 

finanțare suplimentară față de cea oferită de Guvern. 

Universitatea Ecologică din București, ca instituție de învățământ superior particular nu 

beneficiează de finanțare oferită de Guvern. 

 

* 

 

https://www.ueb.ro/tdec/
https://sistemantiplagiat.ro/
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A.2. Infrastructura de cercetare 

A.2.1. IOSUD deține o infrastructură modernă de cercetare, care susține derularea 

activităților specifice studiilor universitare de doctorat 

A.2.1.1. Spațiile și dotarea materială a școlii doctorale permit realizarea activităților 

de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate (calculatoare, 

software specific, aparatură, echipamente de laborator, bibliotecă, acces la baze de date 

internaționale etc.). Infrastructura de cercetare și oferta de servicii de cercetare sunt 

prezentate public prin intermediul unei platforme de profil. Se va evidenția, în mod distinct, 

infrastructura de cercetare descrisă mai sus, achiziționată și dezvoltată în ultimii 5 ani. 

Infrastructura de cercetare a Universității Ecologice din București include : 

⁃  5 centre de cercetare : Centru de cercetare transdisciplinară privind tranziția 

Ecoclimatică și Digitală și de formare a Specialiștilor de Mediu, Centrul Aarhus România, 

Centrul de Digitalizare, Educație, Diversitate Culturală (DEC), Centrul de cercetări 

ergofiziologice și performanță în sport, Centrul de dezvoltare instituțională și expertiză; 

⁃  14 laboratoare de cercetare (unele supuse modernizării/extinderii/consolidării in cadrul 

proiectului Tranziție digitală și eco-climatică (TDEC) – PNRR: Componenta 15 – Educație – R5/I 

16 – Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului): 

Laborator de criminalistică, Laborator pentru modelarea  și protecția mediului, Laborator 

integrat de Ecologie în cadrul Centrului de Studii pentru Arii Naturale Protejate, Laboratorului 

de contabilitate, Laboratorul Multimedia, Laboratorului de consiliere și orientare în carieră, 

Laborator Anatomie și biomecanică, Laborator de kinetoterapie, Laborator de cercetare : 

„Clinică (practică) juridică digitală”, Laborator Geomatică, Laborator Statistică și Econometrie, 

Laborator Comunicare și Mass-media emergente, Laboratorul de psihodiagnostic și dinamică de 

grup, Laboratorul de psihologie clinică și psihoterapie. 

Domeniul Drept utilizează în principal Centrul de cercetare transdisciplinară privind 

tranziția Ecoclimatică și Digitală și de formare a Specialiștilor de Mediu, Centrul Aarhus România, 

Centrul de dezvoltare instituțională și expertiză, Laborator de criminalistică, Laborator de 

cercetare : „Clinică (practică) juridică digitală”, Laborator integrat de Ecologie în cadrul Centrului 

de Studii pentru Arii Naturale Protejate. 

Activitatea structurilor de cercetare a fost orientată către teme cu impact fundamental și 

aplicativ, în abordări integrative, multidisciplinare și interdisciplinare, în acord cu direcțiile 

prioritare la nivel regional, național și internațional, care să asigure creșterea vizibilității și a 

competitivității. 

Spațiile și dotarea materială alocate SDD-UEB permit realizarea activităților de cercetare, 

în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate, incluzând cu titlu general 
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mobilier, calculatoare și echipamente, software specific, echipamente de laborator, bibliotecă, 

acces la baze de date internaționale etc.  

Infrastructura de cercetare este evidențiată în mod detaliat în evidențele contabile, 

studenții doctoranzi și cadrele didactice, cercetătorii ce activează la nivelul Universității 

Ecologice din București au beneficiat și beneficiază de logistica necesară desfășurării în condiții 

optime a activității de cercetare științifică.  

   Spații administrative și dedicate activității didactice și evenimentelor științifice:  

⁃  birou conducere scoală doctorală, dotat cu mobilier, ansamblu bibliotecă, calculator, 

imprimantă, conectare în rețeaua locală cu acces la internet acces la program de legislație și 

bibliotecă juridică; 

⁃  secretariat școală doctorală, dotat cu mobilier, ansamblu bibliotecă, calculatoare, 

imprimante, conectare în rețeaua locală cu acces la internet; 

⁃  sală de conferințe - 235 locuri, dotată cu  mese, scaune, acces la internet, calculatoare, 

videoproiector, instalație videoconferință, sisteme tablă interactivă, sistem de traducere simultană,  

instalație sonorizare, conectare în rețeaua locală cu acces la internet, acces la program de legislație 

și bibliotecă juridică; 

⁃  sală de curs  - 100 locuri, dotată cu  mese, scaune, acces la internet, calculatoare, sistem 

tablă interactivă, conectare în rețeaua locală cu acces la internet, acces la program de legislație și 

bibliotecă juridică; 

⁃  sală de curs/seminar - 30 locuri, dotată cu  mese, scaune, acces la internet, calculatoare, 

sistem tablă interactivă, conectare în rețeaua locală cu acces la internet, acces la program de 

legislație și bibliotecă juridică; 

⁃  sală de consiliu 20 locuri, dotată cu  mese, scaune, acces la internet, calculatoare, sistem 

tablă interactivă, conectare în rețeaua locală cu acces la internet, imprimante, acces la program de 

legislație și bibliotecă juridică; 

⁃  Laborator de criminalistică, 30 locuri, dotat cu  mese, scaune, acces la internet, 

calculatoare, sistem tablă interactivă, conectare în rețeaua locală cu acces la internet, acces la 

program de legislație și bibliotecă juridică, echipamente specifice; 

⁃  Laborator de cercetare „Clinică (practică) juridică digitală”, 30 locuri, dotat cu  mese, 

scaune, acces la internet, calculatoare, sistem tablă interactivă, conectare în rețeaua locală cu acces 

la internet, acces la baze de date Wolters Kluwer și bibliotecă juridică. 

⁃ Centru media, dotat cu camere video, server video, sistem lumini, sistem sonorizare, 

infrastructură transmisie online; 

⁃ Laborator analize - Centrul de Studii pentru Arii Naturale Protejate (CSANP), 10 locuri, 

dotat cu echipamente analiză spectrofotometrică pentru factori de mediu. 
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Spațiile de învățământ și de cercetare științifică sunt dotate corespunzător unor activități de 

calitate în concordanță cu destinația lor. Acestea dispun de toate facilitățile necesare unui proces 

didactic modern: videoproiector, retroproiector, laptop, ecrane de proiecție, microfon. 

Dotările şi amenajările sunt într-o continuă dezvoltare, pentru atingerea celor mai înalte 

standarde de calitate.  

Întâlnirile de lucru s-au desfăşurat în bune condiţii în spaţiile proprii ale Universității 

Ecologice din București - Școala Doctorală de Drept. 

Resurse de informare și documentare: bibliotecă ce cuprinde un număr de 11.330 titluri, 

din care publicații relevante pentru domeniul de doctorat Drept 3.683 titluri, din care 5990 volume 

cărți și 2369 volume periodice. 

Sala de lectură dispune de 47 locuri, acces la baze de date și bibliotecă juridică (Wolters 

Kluwer Romania).  

Doctoranzii au avut acces total la toate resursele informaționale pentru cercetarea 

științifică, inclusiv la cele online, accesul fiind asigurat prin contractarea accesului la baza de date 

Wolters Kluwer Romania, în cadrul aplicației Sintact.ro 

Platforma Sintact.ro asigura accesul la peste 15,5 milioane de spețe, astfel cum au fost 

emise de instanțele judecătorești și peste 18.000 de spețe prelucrate cu note sau comentarii, fiind 

la curent cu toate modificările legislative, pentru a lua deciziile corecte și a putea să fie eliminate 

riscurile ce apar în activitatea curentă, găsind în același timp rapid spețele relevante pentru cazuri. 

Legislația europeană conține integral actele normative ale Uniunii Europene publicate în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L (legislație) – peste 64.000 de acte, de la data aderării 

României la Uniunea Europeană (2007) până în prezent. Înainte de aderare, sunt disponibile cele 

mai importante acte normative ale UE, începând cu anul 1957. 

Serviciile produsului legislativ Sintact se actualizeaza in fiecare zi, prin posibilitatea 

de consultare a Monitoarelor Oficiale Partea I, I bis, V si VI. Platforma ofera un motor de 

identificare a publicatiilor, denumit „Publicatii pe ani”, care ofera posibilitatea identificarii actelor 

si documentelor publicate in functie de an, zi si numar de aparitie in Monitorul Oficial. 

În cadrul aplicatiei Sintact.ro, modulul Comentarii furnizeaza 81 de carti de 

comentarii integrale, după cum urmează: 

- 24 Carti Dreptul Muncii, Proprietate Intelectuala, Constructii, Insolventa, Drept Bancar 

- 19 Carti Drept Fiscal si Comercial 

- 33 Carti Drept Civil, Procedura Civila, Procedural Civil, Drept Penal, Procedura Penala 

- 15 Carti Drept Public si Achizitii Publice 

Platforma Sintact.ro asigura accesul la o colecție ce cuprinde peste 24.700 de articole 

juridice de specialitate din 12 Reviste de înaltă ținută juridică: Pandectele Romane, Revista 
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Romana de Drept al Afacerilor, Revista Romana de Dreptul Muncii, Revista Romana de Drept 

European, Revista Romana de Arbitraj, Studia Iurisprudentia, Revista Dreptul, Revista Forumul 

Judecatorilor, Penalmente Relevant, Revista AUBD Forum Juridic, Revista Themis, Studii și 

Cercetări Juridice. 

Revistele Wolters Kluwer sunt indexate în baze de date internaționale (EBSCO, ProQuest, 

HeinOnline, ERIHPLUS, CEEOL). 

Soft-ul Sintact.ro permite accesul la o colectie ce cuprinde peste 8.000 de articole din 

Revistele : Revista Română de Jurisprudență, Revista Română de Drept Privat, Revista Romana 

de Executare Silita, Revista de Drept Public, Revista de Drept Constituțional, Revista Română de 

Drept Penal al Afacerilor, Revista de Dreptul Familiei, Caiete de Drept Penal, Revista Română 

pentru Protecția și Securitatea Datelor cu Caracter Personal, Revista Română de Drept Comercial, 

Romanian Journal of Comparative Law (RJCL), Revista de Drept Maritim (RDM), Phoenix. 

Revista de insolventa, Revista Consultant Fiscal 

Sintact.ro permite accesul la stiri certificate editorial, privind principalele modificari 

legislative, legi promulgate, decrete semnate, sedinte de Guvern, sedinte ale Camerei Deputatilor, 

acte noi publicate in Monitorul Oficial, decizii CCR si ICCJ pronuntate, proiecte de legi, sedinte 

si hotarari ale CSM prin intermediul modulului „Universul Juridic Premium”, cu ajutorul căruia 

se înlesnește activitatea de informare și de cercetare desfășurată de practicieni, reducând 

semnificativ și eficient timpul dedicat proceselor de documentare. In cadrul acestui modul, 

utilizatorii au acces la peste 6040 de articole semnate de catre personalitati ale mediului juridic – 

profesori, magistrati, avocati, notari, executori, etc., puncte de vedere ale acestora cu privire la 

chestiuni de drept controversate, de larg interes ori care necesita clarificări doctrinare. Articolele 

înglobează cele mai relevante și actuale informații din domeniul juridic, comentate de profesioniști 

recunoscuți, specializați în toate ramurile dreptului românesc. 

În cadrul Sintact.ro, utilizatorii pot accesa peste 415 de carti si monografii din toate 

ariile de drept, marca Universul Juridic. 

Sintact.ro ofera accesul la „Biblioteca Kluwer Law International” ce cuprinde peste 

135 de carti de specialitate în limba engleză, din toate domeniile de practică. Exemple :  

- ZEILER Gerold, SIWY Alfred, The European Convention on International Commercial 

Arbitration din 15-ian-2019,  

- SERVAIS Jean-Michel, International Social Security Law. Fourth Edition din 01-dec-2022, 

Kluwer Law International  

- NYLUND Anna, Civil Procedure in Norway. Second Edition din 17-nov-2022, Kluwer Law 

International 

Sintact.ro permite utilizatorilor sa documenteze anumite proceduri cu ajutorul 
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diagramelor interactive din cadrul aplicației, in zona dreptului civil, fiscalitatii si a taxelor. 

Modulul „Fluxuri” contine peste 830 de diagrame procedurale ce oferă informații cu privire la 

pașii de urmat, explicații detaliate și referințe legislative. 

Utilizatorii pot identifica și folosi peste 1130 de modele, contracte, cereri și acțiuni în 

justiție în cadrul aplicației Sintact.ro. Acestea având un status actual sau arhivă, pot fi utilizate ca 

șabloane. 

În cadrul Sintact.ro, utilizatorii pot folosi Repertoarul, ce conține peste 4050 de 

întrebări și răspunsuri pe mai multe arii de drept, ce poate oferi soluții rapide la problematici de 

interpretate legislativă și pe diferite subiecte de interes. 

Pentru activitatea de cercetare a doctoranzilor s-a asigurat publicarea rezultatelor cercetării 

în reviste de specialitate, volumele conferințelor internaționale, indexate în baze de date relevante 

pentru domeniul Drept. Astfel, doctoranzii au avut posibilitatea să asigure etapa de diseminare și 

valorificare a rezultatelor cercetării prin publicarea de lucrări în revistele Grupului Universul 

Juridic. 

Doctoranzii au fost sprijiniți în susținerea și publicarea de articole științifice în cadrul 

Conferinței Școlii Doctorale de Drept din cadrul Universității Ecologice din București, 

manifestare științifică anuală. 

* 

A.3. CALITATEA RESURSEI UMANE 

A.3.1. LA NIVELUL FIECĂRUI DOMENIU EXISTĂ PERSONAL CALIFICAT, 

CU EXPERIENȚA NECESARĂ PENTRU DERULAREA PROGRAMULUI DE STUDII 

UNIVERSITARE DE DOCTORAT. 

A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat își desfășoară activitatea minimum trei 

conducători de doctorat și cel puțin 50% dintre aceștia (dar nu mai puțin de trei) 

îndeplinesc standardele minimale ale Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) aflate în vigoare la momentul 

realizării evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare. 

În cadrul Școlii doctorale, în anul universitar 2024 - 2025 și-au desfășurat activitatea,    

prof. univ. dr. Mircea Duțu, prof. univ. dr. Alexandru Țiclea, prof. univ. dr. Petre Buneci, 

care au calitatea de coordonator de doctorat acordată conform condițiilor legale existente la data 

emiterii ordinului de ministru aferent și confirmate ulterior.  

 SDD-UEB are în componența sa 3 conducători de doctorat, care îndeplinesc, standardele 

minimale ale CNATDCU, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare. 
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* 

 

A.3.1.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul de doctorat 

evaluat sunt titulari în cadrul IOSUD, angajați cu încheierea unui contract de muncă pe 

perioadă nedeterminată. 

Din numărul total de 5 conducători de doctorat, pentru domeniul DREPT, 3 sunt angajați 

cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată încheiat cu Universitatea Ecologică din 

București: 

• Prof. univ. dr. Mircea Duțu 

• Prof. univ. dr. Alexandru Țiclea 

• Prof. univ. dr. Petre Buneci 

* 

A.3.1.3. Disciplinele din programul de pregătire bazat pe studii universitare 

avansate aferente domeniului sunt susținute de cadre didactice sau cercetători care au 

calitatea de conducător de doctorat/abilitat, profesor/CS I sau conferențiar universitar/CS 

II cu expertiză probată în domeniul disciplinelor predate sau alți specialiști în domeniu care 

îndeplinesc standardele stabilite de instituție pentru funcțiile didactice și de cercetare 

menționate anterior, în condițiile legii. 

În cadrul domeniului de doctorat Drept, programul individual de pregătire al doctoranzilor 

include discipline obligatorii.  

Toate disciplinele obligatorii sunt predate de titulari, cadre didactice, cu grad științific de 

profesor universitar sau conferențiar universitar, respectiv grad de cercetare: cercetător științific 

grad I (CSI) și cercetător științific grad II (CSII) cu expertiză probată în domeniul disciplinelor 

predate. 

Discipline obligatorii: DO 

Programul individual de pregătire al doctoranzilor include discipline obligatorii. 

Studenții doctoranzi parcurg o perioadă de pregătire avansată de un an prin participare la 

cursuri de specialitate, cu tematică din sub-domeniile de vârf ale dreptului. În anul I, semestrele I 

și II, studenții-doctoranzi urmează cursuri obligatorii care se finalizează cu examene și susținerea 

de referate de cercetare științifică adecvate tematicii fiecărui cercetător doctorand. 

Fiecare curs presupune un număr adecvat de ore de prelegeri și dezbateri (în conformitate 

cu fișele disciplinelor), realizarea de către doctorand a unui referat final și valorificarea rezultatelor 

cercetării prin comunicări la manifestări științifice naționale și/sau internaționale, publicare de 

articole în reviste de specialitate indexate în baze de date internaționale. 

Discipline obligatorii: 
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➢ Etică și integritate academică, Conf. univ. dr. Avrigeanu Tudor; 

➢ Metodologia cercetării științifice juridice, Conf. univ. dr. Avrigeanu Tudor. 

➢ Dreptul tranziției digitale și al inteligenței artificiale, Prof. univ. dr. Ovidiu Predescu; 

➢ Instituții și principii fundamentale ale dreptului mediului și al climei, Prof. univ. dr. 

Mircea Duțu. 

➢ Instituții fundamentale de drept penal și drept procesual penal,   

Prof. univ. dr. Buneci Petre; 

➢ Concepte și instituții fundamentale de dreptul muncii și securității sociale, 

Prof.univ.dr. Țiclea Alexandru; 

Discipline opționale 

➢ Concepte fundamentale ale teoriei dreptului, Conf. univ. dr. Avrigeanu Tudor; 

În funcție de parcursul ales, studentul doctorand își va alege din cele cinci module opționale 

o disciplină: 

⁃  Modul Dreptul mediului și al climei 

➢ Instituții și principii fundamentale ale dreptului mediului și al climei, Prof. 

univ. dr. Mircea Duțu. 

⁃ Modul Drept penal și drept procesual penal 

➢ Instituții și proceduri fundamentale de drept penal și drept procesual 

penal, Prof. univ. dr. Petre Buneci. 

⁃ Modul Dreptul muncii și securității sociale 

➢ Concepte și instituții fundamentale de dreptul muncii și securității sociale, 

Prof. univ. dr. Alexandru Țiclea. 

 

* 

A.3.2. Conducătorii de doctorat din cadrul domeniului desfășoară o activitate 

științifică vizibilă internațional. 

A.3.2.1. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul supus evaluării 

prezintă minimum 5 publicații indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor de 

impact sau alte realizări, cu semnificație relevantă pentru domeniul respectiv, în care se 

regăsesc contribuții de nivel internațional ce relevă un progres în cercetarea științifică-

dezvoltare- inovare pentru domeniul evaluat. Conducătorii de doctorat menționați au 

vizibilitate internațională în ultimii cinci ani, constând în: calitatea de membru în 

comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale; calitatea de membru 

în board-urile asociațiilor profesionale internaționale; calitatea de invitat în cadrul 

conferințelor sau grupurilor de experți desfășurate în străinătate sau calitatea de membru 



 
40 

P a g e  | 40 

 

 

al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în 

cotutelă cu o universitate din străinătate. Pentru ramurile de știință Arte și Știința sportului 

și educației fizice, conducătorii de doctorat vor proba vizibilitatea internațională în ultimii 

cinci ani prin calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale, prin calitatea de 

membru în comitetele de organizare a evenimentelor artistice și competițiilor 

internaționale, respectiv prin calitatea de membru în jurii sau echipe de arbitraj în cadrul 

evenimentelor artistice sau competițiilor internaționale. 

Toți conducătorii de doctorat fac parte din Școala doctorală, au vizibilitate internațională 

în ultimii cinci ani prin publicații indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor de impact 

și au calitatea de membri în: comitete științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale, 

board-urile asociațiilor profesionale internaționale, cadrul conferințelor sau grupurilor de experți 

desfășurate în străinătate. 

Conducătorii de doctorat demonstrează vizibilitate internațională prin titlurile la DHC 

primite, calitatea de membri în comitetele științifice ale publicațiilor, prin activitatea de cercetare 

științifică și editorială prin numărul de citări în articole indexate în baze de date de referință ș.a. 

Cu titlu de exemplu: 

Prof. univ. dr. Mircea Duțu: 

Doctor Honoris Causa al universităților: „Petru Maior” din Târgu-Mureș (2012), 

„Valahia” din Târgoviște (2015), „Constantin Stere” din Chișinău (Republica Moldova), „Vasile 

Goldiș” din Arad (2016), „Dunărea de Jos” din Galați (2017), „Ovidius” din Constanța (2018), 

„Ștefan cel Mare” din Suceava (2019), „George Bacovia” din Bacău (2022). 

 

Prof. univ. dr. Alexandru Țiclea: 

Doctor Honoris Causa al universităților: „Valahia” din Târgoviște (2015), „Vasile Goldiș” 

din Arad (2015), Universitatea de Stat din Chișinău (2013). 

Articole publicate în: Revista Dreptul; Revue européenne de droit de l’environnement ; 

The Journal Of Comparative Law; Revista de derecho administrativo – justicia administrativa; 

Studii și Cercetări Juridice; American Journal of International Law; Revista de Criminologie, 

Criminalistică și Penologie; Romanian Journal of Forensic Science; Revista română de dreptul 

muncii; Revista de drept public; Analele Universității din București; Revista drepturilor omului. 

 

Tot cu titlu de exemplu:  

Prof. univ. dr. Mircea Duțu: 

1. Calitatea de președinte-fondator al: Asociației Române de Drept al Mediului; Asociației 

Române de Drept al Urbanismului (ARDU) (https://adu.ong/). 

https://adu.ong/
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2. Calitatea de director-fondator al Revistei Române de Drept al Mediului (RRDM). 

3. Calitatea de membru al: Consiliului de administrație al Centrului Internațional de Drept 

Comparat al Mediului (CIDE, Limoges, Franța); Comitetului European de Drept Rural; Comisiei 

de drept al mediului a Uniunii Internaționale pentru  Conservarea Naturii (UICN); Consiliului de 

administrație al Asociației Internaționale de Drept al Urbanismului – Paris, Franța; Centrului 

Internațional de Drept Comparat al Mediului (Limoges, Franța); Academiei Internaționale de 

Drept Comparat (Paris) 

Prof. univ. dr. Alexandru Țiclea: 

1. Calitatea de președinte al Asociației  române de dreptul muncii. 

2. Calitatea de director – fondator al Revistei române de dreptul muncii. 

3. Calitatea de membru titular al Academiei de Științe Juridice. 

4. Calitatea de membru titular și președinte de onoare al Uniunii Experților în Legislația 

Muncii. 

5. Calitatea de membru fondator al Asociației Pentru Studiul Relațiilor Profesionale de 

Muncă. 

Prof. univ. dr. Buneci Petre: 

1.Calitatea de vicepreședinte al Asociației Române de Drept Penal. 

2.Calitatea de membru fondator și vicepreședinte al Asociației Criminaliștilor din 

România. 

3. Calitatea de membru fondator și membru în Consiliul Director al Societății Române de 

Criminologie si Criminalistica (SRCC). 

3. Calitatea de membru în: Consiliul Științific al Revistei Române de Criminalistică; 

Consiliul Științific al Revistei de Drept Penal; comitetul științific redacțional al Revistei „Dreptul”; 

colegiul de redacție al Revistei științifico-practică „Vector European”, Republica Moldova. 

4. Calitatea de membru în: ASIL (The American Society of International Law) Baltimore, 

U.S.A.; AIDP (International Association of Penal Law) – www.penal.org; ELI (European Law 

Institute) – www.europeanlawinstitute.eu ; IDEF (Institut International de Droit D`expression et 

D`inspiration Francais). 

  

http://www.penal.org/
http://www.europeanlawinstitute.eu/
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LUCRĂRI REPREZENTATIVE ȘI PARTICIPĂRI LA CONFERINȚE, 

SEMINARE, MESE ROTUNDE - ANUL UNIVERSITAR 2024 - 2025 

 

Prof. univ. dr. Mircea DUȚU-BUZURA: 

 

Conferințe, seminare, mese rotunde 

• Masa rotunda – Drepturile la mediu in jurisprudenta CEDO, 20 mai 2024, UEB. 

• Droit Humain à l'environnement et Pacte vert européen, 28 et 29 mai 2024 Université 

Ecologique de Bucarest Colloque organisé en collaboration avec le Centre international de 

droit comparé de l’environnement (CIDCE - Limoges, France). 

• Noi exigențe ale formării și cercetării științifice doctorale în drept (Masă rotundă–

Dezbatere; București, 20 septembrie 2024). 

• Cea de-a XIV-a Conferință a AIDRU „Droit de l’urbanisme et changement climatique : 

défis et perspectives”, Université écologique de Bucarest 20-21 Septembre 2024. 

• Dreptul inteligenței artificiale: provocări conceptuale și perspective de reglementare  – 

Conferința inaugurală a masterului Dreptul inteligenței artificiale –  15 octombrie 2024, 

Universitatea Ecologică din București. 

• CONFERINȚA NAȚIONALA DE DREPTUL MEDIULUI – Noul Cod silvic (Legea nr. 

331/2024) – continuitate, progrese și provocari. Probleme teoretico-practice ale 

guvernanței juridico-instituționale a padurii in Romania, 27 martie 2025. 

• Conferința-dezbatere Drepturile omului si noile tehnologii. Impactul IA, 21 mai 2025, 

UEB. 

• Conferința Națională de Dreptul Inteligenței Artificiale, ediția I – AI Act – cadru juridic 

european și model mondial de reglementare a Inteligenței Artificiale, 30 septembrie 2025. 

• Conferința națională De la Paris (COP-21) la Belem (COP-30): un deceniu de dezvoltare 

a dreptului climei – Casa Ecologiei, 12 decembrie 2025. 

• Conferința Națională de Dreptul Mediului, cu tema: „Noi instrumente normative de 

protecție a mediului prin dreptul penal. Răspunderea contravențională și penală în 

domeniul silvic”. 27 martie 2026, Universitatea Ecologică din București și Grupul editorial 

„Universul Juridic”, cu sprijinul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, Gărzii 

Forestiere București și al Asociației Române de Mediu. 
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Lucrări publicate 

Articole, studii 

• Eterna criză a unei „științe juridice" românești, în “Pandectele Române” nr. 1/2024, p. 11-

16; 

• Adevăratul bilanț al unui trecut, marea dilemă a prezentului și nevoia unui nou început 

pentru cercetarea juridică din România, în “Pandectele Române” nr. 1/2024, p. 245-248; 

• Contra „istoriei reglementate", pentru istoria adevărată! Pe marginea unei rezoluții a 

parlamentului european care nu poate fi ignorată, în “Dreptul” nr. 5/2024, p/ 9-15; 

• Identitatea juridică a UE versus identitățile constituționale ale statelor membre. Provocările 

unei noi ecuații, în “Pandectele Române” nr. 2/2024, p. 11-14; 

• Despre premisele, dezvoltările și perspectivele unui drept al inteligenței artificiale, în 

“Pandectele Române” nr. 2/2024, p. 17-46; 

• Testamentul politico-juridic al lui Avram Iancu, în “Pandectele Române” nr. 2/2024, p. 

245-250; 

• Între suveranitatea europeană și suveranitatea națională. Dilemele unui context și riscurile 

unui pretext, în “Pandectele Române” nr. 3/2024, p. 11-13; 

• O scurtă istorie a dreptului în Europa, în “Pandectele Române” nr. 3/2024, p. 245-247; 

• Pentru un al treilea pact interstatal al drepturilor omului: Pactul internațional privind 

drepturile de mediu, în “Pandectele Române” nr. 5/2024, p. 15-27; 

• Accesul la date în ecuația inteligenței artificiale juridice, în “Pandectele Române” nr. 

5/2024, p. 11-12; 

• Spre cea de-a patra categorie de drepturi ale omului, drepturile umane privind inteligenţa 

artificială? – Pentru un pact internaţional relativ la noile drepturi ale erei IA, în Revista 

„Universul Juridic” nr. 1/2025, p. 8-49; 

• Pentru un drept al Inteligenței Artificiale, în “Pandectele Române” nr. 1/2025, p. 1-17; 

• Dreptul roman, matricea dreptului occidental, în “Pandectele Române” nr. 1/2025, p. 189-

192; 

• Cadrul juridic unional-european privind guvernanța IA, stabilit prin AI Act [Regulamentul 

(UE) 2024/1689 din 13 iunie 2024], în  „Dreptul” nr. 5/2025, p. 99-146; 

• Dreptul Consiliului Europei privind inteligența artificială (IA), în  „Dreptul” nr. 6/2025, p. 

48-89; 

• Priorități și perspective de dezvoltare ale dreptului inteligenței artificiale, în  „Dreptul” nr. 

7/2025, p. 81-109; 



 
44 

P a g e  | 44 

 

 

• De la dreptul modern, la noul drept: între Codul civil napoleonian (1804) și Regulamentul 

(UE) privind inteligența artificială (AI Act, 2024), în  „Dreptul” nr. 12/2025, p. 9-24; 

• Fundamentele IA în Universitate, în „Pandectele Române” nr. 2/2025, p. 11-13; 

• Justiția algoritmică în termeni doctrinali, în „Pandectele Române” nr. 3/2025, p. 11-14; 

• Probleme și dileme privind necesitatea, oportunitatea și posibile dimensiuni ale regimului 

juridic al răspunderii civile privind inteligența artificială, în „Pandectele Române” nr. 

4/2025, p. 17-39; 

• Un model de guvernanță IA în justiție, în „Pandectele Române” nr. 4/2025, p. 11-14; 

• Răspunderea penală în contextul revoluției inteligenței artificiale. Premise pentru un drept 

penal al IA, în „Pandectele Române” nr. 5/2025, p. 29-48; 

• Dreptul în fața „Inovației totale”, în „Pandectele Române” nr. 6/2025, p. 11-13; 

• Inteligența artificială și drepturile de autor. Cazul AI Act, în „Pandectele Române” nr. 

6/2025, p. 17-38; 

• Curs universitar: Elemente de dreptul inteligenței artificiale, Ed. Universul Juridic, 

București, 2024. 

 

Prof. univ. dr. Alexandru ȚICLEA: 

 

I. Tratate. Cursuri. Monografii 

1. Tratat teoretic și practic de dreptul muncii, Editura Universul Juridic, Ediția a II-a, 

revăzută și adăugită, București, 2024, p. 1673, ISBN 978-606-39-1442-3; 

2. Procesul Caragiale-Caion - O eroare judiciară - Ed. Universul Juridic, Bucureşti, 2024, 

156 p., ISBN 978-606-39-1588-8; 

3. Codul muncii comentat și adnotat (coord.), Ed. Universul Juridic, Bucureşti, 2025, 1539 

p., ISBN 978-606-39-1655-7; 

4. Procesul Ceaușescu, un simulacru, Ed. Rosetti International, Bucureşti, 2025, 133 p., ISBN 

978-606-025-167-5. 

 

II.  Articole. Studii. Note 

1. Violența domestică și lumea muncii, Revista română de dreptul muncii” nr. 1/2024, p. 

26-37, ISSN 1582-7534; 

2. Cumulul pensiei pentru limită de vârstă cu salariul, în Newsletter Universul Juridic din 

12 februarie 2024; 

3. Nedreptate în apel, în Newsletter Universul Juridic din 22 februarie 2024; 
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4. Violența domestică și lumea muncii, „Revista română de dreptul muncii” nr. 1/2024, p. 

35-41, ISSN 1582-7534; 

5. Munca la domiciliu, accidente și securitatea în muncă – o perspectivă comparativă, 

„Revista română de dreptul muncii” nr. 2/2024, p. 43-53, ISSN 1582-7534; 

6. Critica unei hotărâri judecătorești, „Revista română de dreptul muncii” nr. 3/2024, p. 

45-50, ISSN 1582-7534; 

7. Libertatea de exprimare a angajaților, „Revista română de dreptul muncii” nr. 4/2024, 

p. 31-44, ISSN 1582-7534; 

8. Algoritmii, inteligența artificială, roboții și lumea muncii (în colab.), „Revista română 

de dreptul muncii” nr. 5/2024, p. 27-41, ISSN 1582-7534; 

9. Salariu minim adecvat (în colab.),„Revista română de dreptul muncii” nr. 6/2024, p. 27-

35, ISSN 1582-7534; 

10. Noi reglementări privind calitatea de drept comun a Codului muncii, „Revista română 

de dreptul muncii” nr. 1/2025, p. 35-48, ISSN 1582-7534; 

11. Prioritatea dreptului unional potrivit hotărârii Curții de Justiție a Uniunii Europene 

din 26 septembrie 2024, pronunțată în Cauza C-792/2022, „Revista română de dreptul 

muncii” nr. 2/2025, p. 41-49, ISSN 1582-7534; 

12. Pactul de dialog social european, „Revista română de dreptul muncii” nr. 3/2025, p. 31-

36, ISSN 1582-7534; 

13. Raporturile de muncă și dreptul la pensie, „Revista română de dreptul muncii” nr. 

4/2025, p. 31-41, ISSN 1582-7534; 

14. Menținerea drepturilor lucrătorilor în cazul transferului întreprinderii, „Revista 

română de dreptul muncii” nr. 5/2025, p. 29-40, ISSN 1582-7534; 

15. Natura juridică a muncii prestată prin intermediul platformelor digitale, „Revista 

română de dreptul muncii” nr. 6/2025, p. 33-47, ISSN 1582-7534. 

 

III. Participări la conferinţe, seminarii, simpozioane ştiinţifice 

• 5 aprilie 2024, București, Universitatea Ecologică din București, Internationale 

conference  „Towards a right of artificial intelligence. Premises. Actualities. Perspectives” 

– Comunicarea susținută: „Inteligența artificială și raporturile de muncă”. 

• 25-26 aprilie 2024, Târgoviște, Conferința internațională cu tema, „Sănătatea și 

securitaatea în muuncă în era digitalizării” – Comunicarea susținută: „Inteligența artificială 

în lumea muncii”. 

•   30 aprilie 1 mai 2024, Vancouver – Canada, H.R. Conference – Comunicarea susținută: 

„Prezent și viitor în raporturile de muncă” 
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• 31 mai 2024, Sibiu, Conferința națională „Ion Traian Ștefănescu” - Comunicarea 

susținută: „Libertatea de exprimare a angajaților”. 

• 11 iulie 2024, București, Conferința națională ”prof. univ. dr. Sanda Ghimpu” – 

Comunicarea susținută „O reevaluare a perioadei de probă”; 

• 9-10 decembrie 2024, Forumul de dreptul muncii, Ed. a IV-a, Facultatea de Drept, 

Universitatea „Titu Maiorescu”, – Comunicarea susținută „Viziune actuală a legislației 

românești privind raportul juridic de muncă”; 

• 12-14 Martie 2025, Tokyo, Forumul Internațional al Muncii și Securității Sociale, organizat 

de Biroul OIM din Japonia, Comunicarea susținută: ”Situația muncii în România. Realități 

și persective”; 

• 4 aprilie 2025, București, Universitatea Ecologică din București, Responsabilitate 

societală și obligația de diligență a întreprinderilor în materie de durabilitate. Probleme ale 

transpunerii în dreptul român a Directivei (UE) 2024/1760 – Comunicarea 

susținută:Impactul Directivei 2024/1760 asupra dreptului muncii”; 

• 31 mai 2025, Sibiu, Conferința națională „Ion Traian Ștefănescu” - Comunicarea 

susținută: „Stimulentul de inserție și interdicția concedierii”; 

• 10 iulie 2025, București, Conferința națională de dreptul muncii și securității sociale 

”prof. univ. dr. Sanda Ghimpu” - Comunicarea susținută: ”Raporturile de muncă și dreptul 

la pensie”; 

• 28-30 august 2025, Târgu Mureș, Conferința științifică internațională ”Proceduri atipice 

de executare a hotărârilor judecătorești” - Comunicarea susținută: ”Executarea obligației 

de plată a despăgubirilor în cazul concedierii nelegale”; 

• 25-26 septembrie, București, Congresul Național de Dreptul Muncii – Ediția I – 

Comunicarea susținută: „Noutăți legislative și jurisprudențiale în dreptul muncii” ; 

• 9 octombrie 2025, București, Conferința Revistei Române de Dreptul Muncii ”Tendințe 

și provocări actuale în relația de muncă” - Comunicarea susținută: ”Natura juridică a 

muncii prestate prin intermediul platformelor digitale” ; 

• 11-12 decembrie 2025, București, Forumul de Dreptul Muncii - Ediția a V-a - 

Comunicarea susținută, „Discriminarea  indirecta prin asociere fondată pe handicap în 

raporturile de muncă”. 
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Prof. univ. dr. Petre BUNECI: 

Articole și participări la conferințe științifice 

1. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Conf. Univ. Dr. Bogdan Buneci, Teritorialitatea legii penale 

române, Conferința națională cu participare internațională „Vespasian Pella” - Probleme 

actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional, ediția a III-a, 19 aprilie 2024, 

București, Academia de Studii Economice din București 

2. Petre Buneci, 2024, „The role of the romanian orthodox church in preserving the people in 

the twentieth century”  - Conferința internațională 3rd INTERNATIONAL CONFERENCE 

„Religion and social processes in Southeast Europe”, May 23–24, 2024 / Banja luka, 

Republic of Srpska. 

3. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Instrumente juridice privind procesul decizional al uniunii 

europene în domeniul justiției penale / legal instruments regarding the decision-making 

process of the european union in the field of criminal justice, Conferința internațională 

„Knowledge – based society, norms, values and contemporary landmarks”, Valahia 

University of Tîrgoviște, Faculty of Law & Administrative Sciences and The Center for 

reasearch in juridica land administrative sciences, Târgoviște, 14-15 iunie, 2024 

4. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Aspecte legislative privind identificarea biometrică cu 

ajutorul inteligenței artificiale, Conferința Internațională de Științe Criminalistice 

„Impactul inteligenței artificiale în activitatea de identificare criminalistică”, Asociația 

Criminalistișilor din România, București, 18 – 19 octombrie 2024 

5. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Rolul magistratului în aplicarea inteligenței artificiale în 

procesul penal, Conferința națională „Impactul inteligenței artificiale în procesul penal, 

Ediția a II-a” organizată de Asociația Avocaților Penaliști din România, Universitatea 

Româno-Americană, București, 23 octombrie 2024 

6. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Legislația penală privind infracțiunile contra libertății și 

integrității sexuale săvârșite asupra minorilor, Conferința cu participare internațională 

„Public security and the need for high social capital”, ediția a VI-a, Universitatea Aurel 

Vlaicu din Arad, Arad, 15-16 noiembrie 2024. 

7. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Aplicarea pedepsei în caz de recidivă în România, Conferința 

națională cu participare internațională „Vespasian Pella” - Probleme actuale ale dreptului 

penal la nivel național și internațional, ediția a IV-a, 5 septembrie 2025, Constanța,  

8. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Audierea martorilor experți în procesul penal. Aspecte 

teoretice și practice privind înlăturarea contradicțiilor probatorii, Conferința 
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Internațională de Științe Criminalistice „Ştiinţa criminalisticii – abordări multidisciplinare”, 

ediţia a XIII-a,, Asociația Criminalistișilor din România, Universitatea Titu Maiorescu 

București, 17 – 18 octombrie 2025 

9. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Cooperarea judiciară internațională în aplicarea legii nr. 

143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, 

Conferința națională „Abordări actuale și viitoare privind prevenirea și combaterea 

traficului și consumului de droguri, Ediția a III-a” organizată de Asociația Avocaților 

Penaliști din România, Universitatea Româno-Americană, București, 24 octombrie 2025 

10. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, Cooperarea judiciară internațională în aplicarea legii nr. 

143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, 

Conferința internațională “PUBLIC SECURITY AND THE NEED FOR HIGH SOCIAL 

CAPITAL”, edition a VII-a,  with the theme "LAW IN THE ERA OF ADVANCED 

TECHNOLOGIES: PRESENT AND PROSPECTS" (LEAT) / "DREPTUL ÎN ERA 

TEHNOLOGIILOR AVANSATE: PREZENT ȘI PERSPECTIVE" Arad, 14-15 noiembrie 

2025 

11. Prof. Univ. Dr. Petre Buneci, European legislative developments in the field of cyber 

security, Conferința internațională „Law in the age of systemic transformations (last 2025) 

Geopolitical Dynamics, Innovation, Sustenability”, Valahia University of Tîrgoviște, 

Faculty of Law & Administrative Sciences and The Center for reasearch in juridica land 

administrative sciences, Târgoviște, 20-21 noiembrie, 2025 

 

* 

A.3.2.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat arondați unui domeniu de 

studii doctorale continuă să fie activi în plan științific, obținând cel puțin 25% din punctajul 

solicitat prin standardele minimale CNATDCU în vigoare la data evaluării, necesare și 

obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare, pe baza rezultatelor științifice din 

ultimii cinci ani. 

 Din analiza informațiilor puse la dispoziție de conducătorii de doctorat, rezultă că 100% 

conducători de doctorat afiliați Școlii doctorale de Drept continuă să fie activi în plan științific, 

obținând punctajul stabilit de indicator (Prof. univ. dr.  Mircea DUȚU-BUZURA, Prof. univ. 

dr. Alexandru Țiclea, Prof. univ. dr. Petre BUNECI). 

 

* 
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B. EFICACITATEA EDUCAȚIONALĂ 

B.1. Numărul, calitatea și diversitatea candidaților care s-au prezentat la concursul 

de admitere 

  Facem precizarea că Universitatea Ecologică din București nu beneficiează de locuri 

finanțate de la bugetul de stat. 

Situația conducătorilor de doctorat și a studenților – doctoranzi se prezintă astfel: 

 

Dreptul mediului și dreptul noilor tehnologii – conducător științific Prof. univ. dr. 

Mircea DUȚU-BUZURA 

2024 

Lungu (căs.Marichescu) Elena Alina 

Maior Dragoș Alexandru 

2025 

Lazea (Mihăilă) Cristina - Ileana 

Moldovan Maria - Diana 

 

Dreptul muncii și securității sociale - conducător științific Prof. univ. dr. Alexandru 

ȚICLEA 

2024 

Cojocariu Lăcrămioara-Ionela 

Gîlcă Costel 

2025 

Istrate Amallya -  Elena 

Matei Valeriu 

Tudose (Brezeanu) Elena - Georgiana 

 

Drept penal - conducător științific Prof. univ. dr. Petre BUNECI 

2024 

Ghebaru Patric-Daniel 

2025  

Codescu Cătălin – Radu 

  

B.1.2. Candidații admiși la studiile universitare de doctorat demonstrează 

performanță academică, de cercetare și profesională. 

B.1.2.1. Admiterea la programele de studii de doctorat se face în baza unor criterii 

de selecție care includ: performanța academică, de cercetare și profesională a candidaților, 

un interes al acestora pentru cercetarea științifică sau artistică/sportivă, publicații în 

domeniu și o propunere de temă de cercetare. Un interviu cu solicitantul este parte 

obligatorie a procedurii de admitere. 

Metodologia organizării și desfășurării concursului de admitere la studiile universitare de 

doctorat cuprinde criterii generale de admitere și modalitatea de verificare/apreciere a candidaților 

propuse de către conducătorii de doctorat și aprobate în Consiliul Școlii doctorale: 

1. Criterii eliminatorii: 
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a) Inexistența stării de conflict de interese între conducătorul de doctorat și candidat; 

b)Existența studiilor de specialitate și a activității de cercetare științifică și/sau didactică 

relevante, în condițiile stabilite de conducătorul de doctorat; 

c)Compatibilitatea temei de cercetare propuse de candidat cu activitatea de cercetare a 

conducătorului de doctorat. 

2. Criterii de notare: 

a) Cunoașterea generală a disciplinei și a domeniului de specializare (având la bază tematica 

și bibliografia orientativă afișată pentru concursul de admitere); 

b) Justificarea importanței și a actualității temei de cercetare propuse și a metodelor de 

cercetare ce vor fi utilizate. 

3. Modalitatea de verificare: 

a) Verificarea dosarului de înscriere - pentru criteriile eliminatorii; 

b) Colocviu oral - pentru criteriile notate. 

4. Modalitatea de apreciere: 

a) Calificativ admis/respins la fiecare dintre criteriile eliminatorii. Este necesar calificativul 

admis la fiecare dintre criteriile eliminatorii. 

b) Note de la 10 la 1 la fiecare dintre criteriile notate. Este necesară nota minimă la fiecare 

dintre criteriile notate. 

c) Vor fi propuși spre înmatriculare ca studenți-doctoranzi, candidații care obțin calificativul 

admis la toate criteriile eliminatorii și cel puțin nota 7 la toate criteriile notate, cu respectarea 

poziției conducătorului de doctorat, în ordinea descrescătoare a mediei obținute la criteriile notate 

și în limita numărului de poziții vacante propuse spre ocupare. 

Dosarul depus de candidați conține un document destinat propunerii privind tema tezei de 

doctorat, în structura căreia doctorandul este necesar să dovedească abilitățile științifice de  a 

prezenta: importanța temei, în general, și pentru România, în special; scopul principal al lucrării; 

metodele de cercetare ce vor fi utilizate; limitele cercetării și ipotezele de lucru; rezultate 

așteptate; elemente de inovativitate propuse, utilitatea rezultatelor și posibili beneficiari. 

 Bibliografia pentru examenul de admitere la studiile doctorale în cadrul SDD-UEB este 

vastă și de permanentă actualitate, fiind periodic actualizată de conducătorii de doctorat, 

bibliografia fiecărui candidat fiind obligatoriu să conțină titlurile relevante pentru  tematica de 

cercetare propusă. 

 În aprecierea finală sunt luate în considerare și publicații în domeniu și/sau experiențele 

în proiecte de cercetare ale candidaților. 

 

* 



 
51 

P a g e  | 51 

 

 

B.2. Conținutul programelor de studii universitare de doctorat 

B.2.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate este adecvat 

pentru a îmbunătăți competențele de cercetare ale doctoranzilor și pentru a întări 

comportamentul etic în știință. 

Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate în domeniul Drept al IOSUD-

UEB este adecvat scopului de a îmbunătăți competențele de cercetare ale doctoranzilor și de a 

consolida comportamentul etic în știință, așa cum rezultă din analiza indicatorilor care urmează. 

B.2.1.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate cuprinde 

minimum trei discipline relevante pentru pregătirea în cercetarea științifică a 

doctoranzilor, dintre care cel puțin o disciplină este destinată studiului aprofundat al 

metodologiei cercetării și/sau prelucrării statistice a datelor. 

Conform Regulamentului de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat 

al IOSUD-UEB, precum și a Metodologiei de finalizare a studiilor universitare de doctorat, 

oportunitatea organizării acestui program de pregătire universitară avansată, precum și structura și 

conținutul acestuia sunt stabilite de către Școala doctorală, pe baza propunerilor conducătorilor de 

doctorat, asigurându-se accesul liber și neîngrădit la programul de pregătire avansată tuturor 

studenților doctoranzi sau celor din cadrul altor școli doctorale.  

La Școala Doctorală de Drept, Programul de pregătire bazat pe studii universitare 

avansate a fost astfel structurat încât studenții-doctoranzi să beneficieze de cele mai noi 

informații privind evoluțiile la nivel normativ și jurisprudențial în materiile esențiale ale științelor 

juridice. 

Școala Doctorală de Drept pune la dispoziția studenților-doctoranzi un Program de 

pregătire bazat pe studii universitare avansate, alcătuit din activități desfășurate în formațiuni 

instituționalizate de studiu, prin cursuri și seminare, în cadrul următoarelor discipline: 

➢ Instituții și principii fundamentale ale dreptului mediului și al climei,  

Prof. univ. dr. Duțu-Buzura Mircea;  

➢ Concepte și instituții fundamentale de dreptul muncii și securității sociale, 

Prof.univ.dr. Țiclea Alexandru; 

➢ Dreptul tranziției digitale și al inteligenței artificiale Prof. univ. dr. Ovidiu Predescu; 

➢ Instituții fundamentale de drept penal și drept procesual penal,  Prof. univ. dr. Buneci 

Petre; 

➢ Etică și integritate academică, CS II Avrigeanu Tudor; 

➢ Metodologia cercetării juridice, CS II Avrigeanu Tudor; 

➢ Concepte fundamentale ale teoriei dreptului, CS II Avrigeanu Tudor. 

Fiecare curs presupune un număr adecvat de ore de prelegeri și dezbateri (în conformitate 
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cu fișele disciplinelor), realizarea de către doctorand a unui referat final și valorificarea 

rezultatelor cercetării prin comunicări la manifestări științifice naționale și/sau internaționale, 

publicare de articole în reviste de specialitate indexate în baze de date internaționale. 

Programul de studii universitare de doctorat al Școlii Doctorale de Drept asigură 

formarea de competențe profesionale (de conținut, cognitive și de cercetare) în domeniul de 

specialitate aferent școlii, precum și a unor competențe transversale.  

Cursurile și seminarele se organizează și se desfășoară conform orarului, care se afișează 

la începutul fiecărui an universitar pe pagina web a Școlii Doctorale de Drept, doctoranzii având 

la dispoziție inclusiv un orar de consultații, în cadrul căruia conducătorii de doctorat și membrii 

comisiei de îndrumare coordonează parcursul științific al acestora. 

* 

 

B.2.1.2. Există cel puțin o disciplină dedicată eticii în cercetarea științifică și 

proprietății intelectuale sau tematici bine delimitate pe aceste subiecte în cadrul unei 

discipline predate în programul de pregătire. 

Disciplina Etică și integritate academică este inclusă în programul de pregătire 

universitară avansată și documentare, fiind o disciplină generală, obligatorie, cu 3 ore (1C+2S), 

conform Ordinului nr. 3131/2018 din 30 ianuarie 2018 privind includerea în planurile de 

învățământ, pentru toate programele de studii universitare organizate în instituțiile de învățământ 

superior din sistemul național de învățământ, a cursurilor de etică și integritate academică.  

Obiectivul general propus constă în formarea comportamentelor și atitudinilor adecvate 

din punct de vedere deontologic în munca intelectuală necesară parcursului de cercetare doctorală,  

astfel încât doctoranzii să dezvolte o cultură a responsabilității, care să valideze demersul de 

cercetare specific.  

În concordanță cu prevederile legale în programul individual de pregătire al doctoranzilor 

este inclusă o disciplină obligatorie, respectiv : 

Programul de 

pregătire bazat pe 

studii universitare 

avansate 

Sem. I / 

Ore curs 

Sem. I / 

Ore seminar 

SI Finalizare ECTS Observații 

1. Etica și integritate 

academică 

14 

(1,00/săpt.) 

28  

(2,00/săpt.) 
48 V 3 

CS II Tudor 

Avrigeanu 

* 

B.2.1.3. IOSUD are create mecanismele prin care se asigură că programul de 

pregătire bazat pe studii universitare avansate, aferent domeniului evaluat, vizează 

,,rezultatele învățării", precizând cunoștințele, abilitățile și responsabilitatea și autonomia 

pe care studenții doctoranzi ar trebui să le dobândească după parcurgerea fiecărei discipline 
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sau prin activitățile de cercetare4 sau prin ceea ce trebuie să cunoască, să înțeleagă și să fie 

capabil să facă absolventul, în conformitate cu prevederile Metodologiei din 17 martie 2017 

de înscriere și înregistrare a calificărilor din învățământul superior în Registrul Național al 

Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS) (aprobată prin Ordinul 3475/2017 cu 

modificările și completările ulterioare) 

Valorificarea calificării universitare obținute reprezintă un element definitoriu în evaluarea 

rezultatelor învățării, acesta constituind scopul principal al elaborării materialelor de studiu puse 

la dispoziția studenților doctoranzi pe întreaga perioada de pregătire. Cadrul științific intern este 

asigurat prin analiza permanentă și îmbunătățirea continuă a planurilor de învățământ, aspecte ce 

s-au focalizat pe cunoștințele și competențele pe care trebuie să le dobândească viitorii absolvenți. 

Planurile de învățământ sunt în concordanță cu nevoile privind specializarea programului doctoral. 

Disciplinele de studii cuprinse în Programul de pregătire bazat pe studii universitare 

avansate au fișe de disciplină în care sunt precizate obiectivele disciplinei, conţinutul tematic de 

bază, repartizarea numărului de ore de curs, seminar şi activităţi aplicative etc., pe teme, sistemul 

de evaluare a studenţilor, bibliografia minimală. Există un orar al activităților în programul de 

pregătire bazat pe studii universitare avansate, care este făcut public și respectat. 

Activităţile prevăzute în cadrul Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate 

sunt făcute publice pe site-ul propriu, precum şi prin serviciile de poştă electronică 

 

*  
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C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 

 
Domeniul Managementul Calității include aspecte privind existența și derularea periodică 

a sistemului de asigurare internă a calității la nivelul IOSUD-UEB, transparența informațiilor, 

accesibilitatea la resursele de învățare și modul în care IOSUD-UEB asigură studenților doctoranzi 

acces la resursele necesare derulării studiilor doctorale. 

Evaluarea aspectelor referitoare la managementul calității al Școlii Doctorale de Drept a 

IOSUD-UEB se realizează în conformitate cu legislația română și standardele ARACIS, pe baza 

informațiilor furnizate de ARACIS și de Școala Doctorală de Drept (înainte și în timpul vizitei). 

Ca o descriere generală a politicilor și mecanismelor de evaluare proiectate, se apreciază 

că Școala Doctorală de Facultății de Drept a IOSUD-UEB îndeplinește toate condițiile impuse 

din punct de vedere al managementului calității, așa cum rezultă din analiza următoarelor criterii, 

standarde și indicatori. 

C.1. Existența și derularea periodică a sistemului de asigurare internă a calității 

C.1.1. Există cadrul instituțional și se aplică politici și proceduri pentru asigurarea 

internă a calității relevante. 

Universitatea Ecologică din București își asumă cultura instituțională a calității ca mijloc 

de atingere a excelenței academice în educație și cercetare științifică. Universitatea Ecologică din 

București are implementat și menține un sistem de management al calității care implică elaborarea, 

monitorizarea și revizuirea periodică a activităților didactice și de cercetare, în scopul îmbunătățirii 

continue a rezultatelor în concordanță cu evoluția cerințelor beneficiarilor și cu modificările 

intervenite în reglementările specifice. 

Se asigură managementul calității activității educațional formative, de cercetare și 

administrative prin intermediul Consiliului Calității condus de Rector, care elaborează și 

implementează standarde și proceduri de asigurare a calității la nivelul universității. 

Managementul calității se realizează prin acțiuni de planificare, elaborare a rapoartelor de 

autoevaluare și a documentelor specifice asigurării calității la nivelul universității, precum și 

instruirea personalului privind asigurarea calității, desfășurarea evaluărilor interne și externe. 

La nivelul Universității Ecologice din București există Regulament privind inițierea, 

aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii în Universitatea 

Ecologică din București care se aplică în cadrul fiecărei structuri.  

Prin regulament se stabilesc principiile, normele, direcțiile și responsabilitățile cu privire 

la fundamentarea, elaborarea, aprobarea, desfășurarea, monitorizarea și finalizarea activităților 



 
55 

P a g e  | 55 

 

 

referitoare la programul de studiu, pentru a corespunde cerințelor specificate în standardele de 

performanță. Regulamentul este asociat cu un sistem de monitorizare a întregii activități 

desfășurate în cadrul programelor de studiu. 

Concluziile Raportului anual privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea 

periodică a programelor de studiu care include și propunerile rezultate în urma aplicării acestora 

sunt supuse analizei conducerii fiecărei structuri. 

Evaluarea periodică a calității corpului profesoral se efectuează semestrial sau anual în 

vederea stabilirii performanțelor în procesul de predare/seminarizare/evaluarea, în activitatea 

didactică și de cercetare, precum și a contribuției aduse prestigiului universității și comunității 

academice a acesteia. 

Scopul evaluării constă în orientarea activităților de formare și perfecționare continuă a 

cadrelor didactice în sensul creșterii calității activităților didactice. 

Evaluarea cadrelor didactice se realizează pe baza unei proceduri publice de evaluare a 

performanțelor și se derulează pe cele patru direcții: evaluarea efectuată de studenți, evaluarea 

colegială, autoevaluarea și evaluarea realizată de conducerea facultății/departamentului.  

Procedura de colectare și analiză se realizează prin aplicarea unor Chestionare aprobate de 

Senatul universitar care conțin un set de criterii standardizate. Colectarea, centralizarea, 

prelucrarea şi interpretarea datelor privind evaluarea personalului didactic au caracter confidențial, 

iar efectele normative se reflectă în formularea unei aprecieri cuantificabile, la nivelul 

facultăților/departamentelor, ca o componentă a evaluării generale anuale a performanțelor 

profesionale individuale ale personalului didactic.  

La nivelul programelor de studii, evaluarea colegială se desfășoară anual, pe baza unui 

chestionar care urmărește criterii generale și exprimară opiniile cu privire la activitatea desfășurată 

de fiecare cadru didactic în anul curent, iar analiza rezultatelor este discutată în departament. 

Tot anual, fiecare cadrul didactic se autoevaluează pe baza unei Fișe de autoevaluare care 

include activitate didactică și științifică, recunoaștere națională și internațională, activitate 

desfășurată cu studenții și în comunitatea academică, dezvoltare profesională și personală, precum  

și indicatorii de performanță.  

Evaluarea cadrelor didactice de către conducere se realizează pentru perioada unui an 

universitar și este obligatorie, iar responsabilitatea privind realizarea ei revine decanului și 

directorului de departament/directorului SDD-UEB, care evidențiază gradul de îndeplinire de către 

fiecare membru al corpului profesoral, a indicatorilor de performanță: respectarea obligațiilor 

didactice și de cercetare, participarea la activități de perfecționare științifică și metodică, efortul 

depus în îndrumarea studenților, implicarea în activități din afara normei didactice sau 
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manageriale, atitudinea proactivă față de diverse solicitări în folosul comunității universitare și 

altele.   

Rezultatele obținute în procesul de colectare, analiză și interpretare a informațiilor 

referitoare la evaluarea cadrelor didactice, precum și recomandările formulate se centralizează la 

nivelul fiecărui departament, într-un raport sintetic, fiind de un real folos din punctul de vedere al 

relevanței acestora și a ratei de răspuns. 

C.1.1.1. Școala doctorală în care se încadrează domeniul de studii universitare de 

doctorat face dovada desfășurării constante a procesului de evaluare și asigurare internă a 

calității acestuia în conformitate cu o procedură dezvoltată și aplicată la nivel de IOSUD, 

printre criteriile evaluate regăsindu-se obligatoriu: 

(a) activitatea științifică a conducătorilor de doctorat; 

(b) infrastructura și logistica necesare desfășurării activității de cercetare; 

(c) regulamentele și procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale; 

(d) activitatea științifică a studenților doctoranzi; 

(e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenților 

doctoranzi; 

(f) serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la diferite 

manifestări, publicarea de articole ș.a.m.d.) și de consiliere puse la dispoziția studenților 

doctoranzi. 

În mod similar, este organizat procesul de evaluare și asigurarea a calității programului de 

studii de doctorat în domeniul Drept. 

La nivelul IOSUD UEB este reglementat procesul anual de autoevaluare a activității din 

cadrul Școlii Doctorale a Facultății de Drept, pe Metodologiei de autoevaluare a activității IOSUD 

– UEB și a activității Școlii doctorale de Drept din cadrul IOSUD-UEB. 

Conform acestei Metodologii, pentru creșterea continuă a calității proceselor didactice, de 

cercetare și manageriale se impune autoevaluarea periodică a programului de studii oferit, inclusiv 

evaluarea activității IOSUD-UEB, în toate componentele sale. 

Cu ocazia evaluărilor anuale ale activității IOSUD-UEB sunt prevăzute spre analiză 

inclusiv aspectele referitoare la: activitatea științifică a conducătorilor de doctorat; infrastructura 

și logistica necesare desfășurării activității de cercetare; regulamentele și procedurile pe baza 

cărora se organizează studiile doctorale; activitatea științifică a studenților doctoranzi; programul 

de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenților doctoranzi, serviciile de sprijin 

social și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, publicarea de articole 

ș.a.m.d.) și de consiliere puse la dispoziția studenților doctoranzi.  
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Autoevaluarea periodică a IOSUD-UEB vizează identificarea și cuantificarea gradului de 

îndeplinire a următoarelor obiective: 

⁃ respectarea, la nivel instituțional, a cerințelor legale și a bunelor practici în domeniul 

organizării și desfășurării studiilor universitare de doctorat; 

⁃ evaluarea aspectelor legate de resursa umană, activitatea de cercetare, dotarea materială 

etc. la nivelul IOSUD și al școlii doctorale; 

⁃ evaluarea calitativă și cantitativă a rezultatelor de cercetare obținute la nivelul școlii 

doctorale, a gradului de vizibilitate, recunoaștere, prestigiu profesional etc. al conducătorilor de 

doctorat și al studenților-doctoranzi; 

⁃ respectarea procedurilor de management al calității, etică profesională și transparență 

instituțională la nivelul IOSUD etc. 

Conform unei Proceduri operaționale de evaluare a conducătorilor de doctorat, la nivelul 

programului de studii de doctorat se realizează procesul de colectare și analiză a feedback-ului cu 

privire la evaluarea cadrelor didactice de către studenții-doctoranzi după fiecare ciclu semestrial 

de instruire.  

Procedura prevede aplicarea unor chestionare a căror completare se realizează exclusiv în 

absența oricărui factor extern și cu garantarea confidențialității evaluatorului. 

Conducătorii de doctorat au fost evaluați, pe de o parte de studenții doctoranzi prin 

aplicarea Chestionarului de evaluare de către doctoranzi, care vizează actul didactic prestat de 

cadrul didactic și calitatea exprimată în gradul de compatibilitate al acestuia cu așteptările 

studenților doctoranzi și, pe de altă parte, de către coordonatorul domeniului universitar de 

doctorat din IOSUD-UEB la care este afiliat, în baza completării Fișei de evaluare a 

conducătorului de doctorat de către conducerea școlii doctorale. 

Rezultatele evaluării cadrelor didactice sunt confidențiale și se reflectă în obținerea unui 

calificativ accesibil doar rectorului, directorului SDD din cadrul IOSUD-UEB și persoanei 

evaluate, iar o sinteză a acestora se face publică prin afișare pe site-ul universității. 

Criteriile de evaluare incluse în Fișa de evaluare a conducătorului de doctorat de către 

conducerea Școlii Doctorale a Facultății de Drept se structurează pe următoarele paliere:  

a) activitatea didactică,  

b) activitatea de cercetare științifică,  

c) activitatea de îndrumare a studenților doctoranzi,  

d) recunoașterea națională/internațională. 

La rândul lor, studenții doctoranzi au fost evaluați de către coordonatorul lor prin aplicarea 

Fişei de apreciere a activităţii studentului doctorand de către conducătorul său.  

Evaluarea activităţii studenţilor doctoranzi vizează două direcții principale: 
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a) activitatea în cadrul programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate 

b) activitatea în cadrul programului de cercetare științifică 

Anual, la nivelul şcolii doctorale, se elaborează un Raportul intern de evaluare, care conţine 

informaţii actualizate cu privire la: 

⁃ activitatea științifică a conducătorilor de doctorat (pe baza fişelor de auoevaluare anuale);  

⁃ infrastructura și logistica necesare desfășurării activității de cercetare (pe baza 

raportărilor privind baza materială); 

⁃ activitatea științifică a studenților doctoranzi (pe baza raportărilor lor anuale). 

În contextul autoevaluării anuale a studiilor doctorale, s-a întocmit acest raport de 

autoevaluare, care a fost supus dezbaterii Consiliului Științific al Școlii Doctorale și ulterior 

Consiliului Științific al IOSUD UEB. În urma dezbaterilor, concluziile converg spre măsuri 

concrete menite să îmbunătățească calitatea actului didactic și a prestației cadrelor didactice și, 

implicit, a mediului de învățare în cadrul programului de studii. 

Studenții doctoranzi beneficiază de toate serviciile sociale din universitate, de consiliere 

prin Centrul de consiliere şi orientare în carieră, de baza sportivă etc. 

* 

C1.1.2.Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt implementate mecanisme 

de evaluare care vizează identificarea nevoilor, precum și nivelul general de satisfacție față 

de programul de studii universitare de doctorat, ale studenților doctoranzi, în vederea 

îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative. În urma analizei 

rezultatelor obținute, se dovedește elaborarea și implementarea unui plan de măsuri. 

În cadrul Universității Ecologice din București, studenții-doctoranzi sunt parteneri cu 

drepturi depline în procesul de asigurare și evaluare a calității, participând activ, în mod direct sau 

prin reprezentanți, la activități specifice care urmăresc să aprecieze gradul de realizare a 

rezultatelor așteptate. Alături de studenți, în derularea proceselor de monitorizare și evaluare, sunt 

implicate periodic și alte categorii de beneficiari: absolvenți, angajatori, etc. pentru sondarea 

opiniei acestora asupra conținutului și structurii programelor de studii, ale căror rezultate sunt 

utilizate în procesul de îmbunătățire și dezvoltare a activității didactice. Recomandările și modul 

de integrare a propunerilor formulate în urma consultării acestora sunt valorificate în cadrul 

proiectării planurilor de învățământ, elaborării fișelor de disciplină, revizuirii conținuturilor și 

tematicii cursurilor/seminarelor/ laboratoarelor/ proiectelor/ activităților practice desfășurate.  

Din Consiliul Științific al SDD-UEB vor face parte fac parte reprezentanți ai studenților- 

doctoranzi, prin intermediul cărora conducătorii de doctorat și membrii structurilor de conducere 

sunt informați periodic privind eventuale propuneri ale studenților doctoranzi, în vederea 

îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative.  
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De asemenea, prin relația cvasipermanentă, atât conducătorii de doctorat, cât și membrii  

comisiilor de îndrumare și ai colectivelor de cercetare în cadrul cărora cercetătorii doctoranzi își 

desfășoară activitatea științifică se realizează identificarea nevoilor acestora, precum și nivelul 

general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat în vederea îmbunătățirii 

continue a proceselor academice și administrative. 

Studenții doctoranzi în cadrul programului de doctorat în domeniul Drept vor avea 

posibilitatea de a oferi feedback prin completarea unui chestionar în vederea identificării 

diverselor aspecte ale parcursului lor la școala doctorală, respectiv: programul de pregătire, 

colaborarea cu conducătorul de doctorat și ceilalți membri ai comisiei de îndrumare, facilități, 

acces la resurse, transparența informațiilor 

Prin aplicarea Chestionarului privind evaluarea gradului de satisfacție a studenților, este 

sondată opinia acestora privind mediul de educație și gradul de eficiență oferite în cadrul 

programelor de studii relativ  la așteptările și rezultatele preconizate în procesul de învățare.  

Rezultatele sondajului de opinie al studenților-doctoranzi asupra mediului de învățare se 

centralizează pe departament, iar măsurile de îmbunătățire a activității fac obiectul unei analize în 

CSUD.  

Anual sunt reunite într-o manieră sistematică și analitică rezultatele și concluziile generate 

în urma aplicării tuturor procedurilor de evaluare internă a calității într-un raport de evaluare 

internă cu privire la asigurarea calității serviciilor educaționale și de cercetare în cadrul structurilor 

academice. Acestea sunt prezentate și analizate la nivelul fiecărei structuri și fundamentează 

elaborarea planurilor de activitate și a planurilor de măsuri proiectate în vederea creșterii nivelului 

de calitate și de performanță în educație. 

La nivelul Universității Ecologice din București funcționează Asociația Studenților 

Ecologiști (ASE-UEB), asociație studențească, ce a inclus și studenții doctoranzi. 

* 

C.2. Transparența informațiilor și accesibilitate la resursele de învățare 

C.2.1. Informațiile de interes pentru studenții doctoranzi, viitorii candidați, respectiv 

informațiile de interes public sunt disponibile spre consultare în format electronic 

C.2.1.1. IOSUD publică, pe website-ul instituției de învățământ superior, cu 

respectarea reglementărilor în vigoare cu privire la protecția datelor, informații precum: 

a) regulamentul școlii doctorale; 

b) regulamentul de admitere; 

c) contractul de studii doctorale; 

d) regulamentul de finalizare a studiilor, incluzând și procedura de susținere publică a 

tezei; 
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e) conținutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate; 

f) profilul academic și științific, ariile tematice/temele de cercetare ale conducătorilor de 

doctorat din domeniu, precum și date instituționale de contact ale acestora; 

g) lista doctoranzilor din domeniu cu informațiile de bază (anul înmatriculării, 

conducător); 

h) informații despre standardele de elaborare a tezei de doctorat; 

i) linkuri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susținute public, precum 

și data, ora, locul unde vor fi susținute acestea, cu cel puțin 20 de zile înaintea susținerii. 

IOSUD-UEB publică, pe website-ul instituției de învățământ superior 

https://doctorat.ueb.ro/, cu respectarea reglementărilor în vigoare cu privire la protecția datelor, 

informații precum: 

a) Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat al 

IOSUD-UEB; 

b) Regulamentul de organizare a studiilor universitare de doctorat în cadrul SDFD-UEB; 

c) Metodologia de alegere a directorului Școlii doctorale, precum și a alegerii de către 

studenți a reprezentantului in Consiliul Școlii Doctorale; 

d) Metodologie de desfășurare a concursului public pentru ocuparea postului de Director 

al Consiliului pentru studii universitare de doctorat; 

e) Metodologia organizării și desfășurării concursului de admitere la studiile 

universitare de doctorat (de admitere a studenților doctoranzi, de finalizare a studiilor 

universitare de doctorat);  

f) Metodologia de finalizare a studiilor universitare de doctorat; 

g) Metodologie privind recunoașterea automată de către Universitatea Ecologică din 

București a calității de conducător de doctorat sau a abilitării obținute în instituții de 

învățământ universitar acreditate din străinătate;  

h) Contractul de studii universitare de doctorat;  

i) Procedură internă de analiză și aprobare a propunerilor privind tematica programului 

de pregătire bazat pe studii universitare avansate; 

j) Structuri de conducere funcționale (Director / Consiliul Scolii Doctorale). 

k) Conținutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate; 

l) Profilul academic și științific, ariile tematice/temele de cercetare ale conducătorilor 

de doctorat din domeniu, precum și date instituționale de contact ale acestora; 

m) Lista doctoranzilor din domeniu cu informațiile de bază (anul înmatriculării, 

conducător); 

n) Informații despre standardele de elaborare a tezei de doctorat; 

https://doctorat.ueb.ro/
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o) Linkuri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susținute public, precum 

și data, ora, locul unde vor fi susținute acestea, cu cel puțin 20 de zile înaintea 

susținerii. 

p) Metodologie de autoevaluare a activității IOSUD-UEB și a activității școlii doctorale 

din cadrul IOSUD-UEB. 

Site-ul Universității Ecologice din București include o secțiune dedicată Școlii doctorale 

de Drept (https://doctorat.ueb.ro/), în care se publică toate informațiile menționate anterior, cerute 

de standardul ARACIS. 

* 

 

C.2.2. IOSUD/Școala doctorală asigură studenților doctoranzi acces la resursele 

necesare derulării studiilor doctorale. 

C.2.2.1. Toți studenții doctoranzi au acces gratuit la o platformă cu baze de date 

academice relevante pentru domeniul de studii de doctorat analizat. 

La nivelul Universității Ecologice din București, cadrele didactice și de cercetare, inclusiv 

conducătorii de doctorat, cât și studenții-doctoranzi au acces la baza de date Wolters Kluwer 

Romania. 

Studenții doctoranzi au acces gratuit  la literatura științifică de actualitate și relevantă 

pentru tematica studiată in cadrul bibliotecii Universității Ecologice din București și prin 

intermediul conturilor, la colecții de publicații și baze de date, biblioteci etc. 

* 

C.2.2.2. Fiecare student doctorand are acces, la cerere, la un sistem electronic de 

verificare a gradului de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente. 

În baza unei cereri formulate de doctorand și avizată de conducătorul de doctorat, IOSUD-UEB 

asigură în mod gratuit, la cerere, accesul fiecărui student doctorand la platforma informatică 

„https://sistemantiplagiat.ro”, în baza Contractului de servicii nr. 19/27.04.2018, prelungit prin actul 

adițional nr.3/21.11.2024, încheiat cu Plagiat-Sistem Antiplagiat prin Internet SRL.  

Softul antiplagiat utilizat de Școala doctorală a fost aprobat prin Ordinul nr. 3692/2024 

privind lista programelor recunoscute la nivel național în vederea stabilirii gradului de 

similitudine pentru lucrările de finalizare a studiilor. 

* 

C.2.2.3. Toți studenții doctoranzi au acces la laboratoarele de cercetare științifică 

sau alte facilități în funcție de specificul domeniului/domeniilor din cadrul școlii doctorale, 

conform unor reglementări interne. 

Pe tot parcursul studiilor doctorale, cercetătorii doctoranzi beneficiază, în funcție de 

tematică studiată, de sprijinul științific al cercetătorilor din centrele și departamentele de 

https://doctorat.ueb.ro/
https://sistemantiplagiat.ro/
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cercetare din cadrul IOSUD-UEB. 

Fiecare doctorand elaborează referatele de cercetare în cadrul unei echipe de cercetare din 

colectivele/departamentele/compartimentele IOSUD-UEB. Studenții doctoranzi beneficiază de 

acces la infrastructura de cercetare din dotarea Universității Ecologice din București, descrisă 

anterior. 

Studenții doctoranzi din cadrul domeniului Drept au posibilitatea să participe atât la 

conferințele organizate de către SDD-UEB, cât și la activitățile științifice care se desfășoară în 

parteneriat. 

Potrivit art. 19 (7) din Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare 

de doctorat al IOSUD-UEB, studentul-doctorand are următoarele drepturi : 

a) să beneficieze de sprijinul, îndrumarea și coordonarea conducătorului de doctorat; 

b) să participe la seminarele sau reuniunile de lucru ale personalului de cercetare-

dezvoltare din cadrul IOSUD-UEB atunci când sunt în discuție teme relevante pentru 

studiile universitare de doctorat; 

c) să fie reprezentat în forurile decizionale ale școlii doctorale, potrivit prevederilor 

prezentului regulament; 

d) să acceseze și să utilizeze infrastructura de cercetare a IOSUD-UEB, incluzând 

logistica, centrele de documentare, bibliotecile (inclusiv baze de date internaționale) 

și echipamentele școlii doctorale și ale IOSUD-UEB pentru elaborarea proiectelor de 

cercetare și a tezei de doctorat; 

e) să se înscrie la cursurile și seminarele organizate de alte școli doctorale; 

f) să lucreze împreună cu echipe de cercetători din cadrul IOSUD-UEB sau din cadrul 

unor unități de cercetare-dezvoltare care au încheiat acorduri sau parteneriate 

instituționale cu IOSUD, fiind încurajate și sprijinite inițiativele cu caracter 

interdisciplinar; 

g) să fie integrați în echipele de proiecte de cercetare din cadrul IOSUD-UEB, inclusiv 

prin participarea la procesul de redactare și depunere a cererilor de finanțare; 

h) să beneficieze de mobilități naționale sau internaționale; 

i) să beneficieze de sprijin instituțional pentru a participa la conferințe sau congrese 

științifice, ateliere de lucru, școli de vară ori iarnă și seminare naționale și 

internaționale în domeniul în care și-a ales teza de doctorat; 

j) să participe la sesiunile de comunicări științifice organizate de școala doctorală sau/și  

de IOSUD; 

k) să fie informat cu privire la curriculumul studiilor universitare de doctorat din cadrul 

școlii doctorale; 
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l) să beneficieze de serviciile-suport pentru studenți, existente la nivelul instituțiilor de 

învățământ superior, inclusiv de cele pentru cazare și cantină. 

 

* 

C.3. Gradul de internaționalizare 

În cadrul activităților de internaționalizare menționăm o serie de colaborări cu 

universități și organizații științifice străine. 

Publicarea volumelor: 

- AIDRU Droit de l’urbanisme et changement climatique: défis et perspectives – Actes du 

XIV Colloque de l’AIDRU, Bucarest, 20-21 Septembre 2024, Vera PARISIO, Andrei 

DUȚU-BUZURA, Thierry TANQUEREL – Editions La Mémoire du Droit 5, rue 

Malebranche- Paris V 2025, ISBN 978-2-84539-079-9, Dépot legal – 1 edition: mai 2025. 

- Droit humain à l’environnement et Pacte Vert – Les apports du pacte vert à la 

reconnaissance d’un droit humain à l’environnement en Europe et dans le monde – Sous 

la direction de Michel Prieur et Mircea Duțu – Ėdition mare & martin, 2025 – ISBN 978-

2-38600-109-3 

➢ Organizarea Conferinței internațională organizată de Universitatea Ecologică din 

București – Centrul de cercetări transdisciplinare în parteneriat cu Universitatea de 

Studii Internaționale din Roma (UNINT – GEODI) și Baroul Penal Internațional – 

Departamentul de Studii și Cercetări, cu tema Spre un drept al inteligenței artificiale. 

Premise. Actualități. Perspective - 5 aprilie 2024. 

➢ Organizarea Colocviului internațional organizat de Universitatea Ecologică din 

București în colaborare cu Centrul Internațional de Drept Comparat al Mediului 

(CIDCE) din Limoges (Franța) Droit Humain à l'environnement et Pacte vert européen 

28 și 29 mai 2024. 

➢ Evenimentul Confluențe româno-italiene Vineri, 20 septembrie 2024 membrii Școlii 

Doctorale de Drept organizate la Universitatea Ecologică din București (UEB) s-au 

întâlnit cu Davide Tumminelli, doctorand în dreptul UE la Università degli studi din 

Ferrara (Italia), Dipartimento di Giurisprudenza, laureat al Premiului AIDRU–

GRIDAUH 2024 pentru un articol științific în dreptul urbanismului. Doctorandul 

italian a obținut prestigiosul premiu, decernat cu ocazia celui de-al XIV-lea Colocviu 

al AIDRU desfășurat la București, în parteneriat cu UEB (20–21 septembrie 2024) cu 

un studiu privind European land use and urban planning law: new scenarios and new 

competence balance? Some reflections starting from the recent Italian debate. Cu 

această ocazie s-au discutat aspecte legate de activitățile de cercetare științifică 

desfășurate în cadrul școlilor doctorale ale celor două universități – din Ferrara și UEB 
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– formele de implicare a studenților doctoranzi și valorificarea rezultatelor acesteia, 

teme prioritare abordate, posibilități de colaborare internațională între membrii celor 

două școli ș.a. 

➢ Proiectul Pactul internațional privind drepturile de medi 

În cadrul preocupărilor de codificare și dezvoltare a dreptului mediului, în ultimul 

deceniu au fost elaborate și propuse spre dezbatere și adoptare mai multe proiecte de 

instrumente juridice internaționale, de diferite categorii, printre care și cel al unui Pact 

global privind mediul (2016) și, respectiv, cel referitor la Pactul internațional privind 

drepturile de mediu (PIDM). Acesta din urmă, realizat de o echipă internațională de 

specialiști, în cadrul Centrului International de Drept Comparat al Mediului (CIDCM) 

din Limoges (Franța), partener de cooperare științifică cu Universitatea Ecologică din 

București (UEB) inițiat în 2017, se intenționează a deveni cel de-al treilea pact al 

drepturilor omului din sistemul ONU, alături de cele din 1966 – cel relativ la drepturile 

civile și politice și, respectiv, cel referitor la drepturile sociale, economice și culturale 

– El a cunoscut mai multe variante succesive și se bucură de o susținere tot mai largă 

în mediile științifice, juridice și politice. Afirmarea inițiativei în vederea înscrierii sale 

pe agenda priorităților internaționale și a adoptării textului ca document internațional 

în cadrul Națiunilor Unite presupune o difuzare amplă și o dezbatere aprofundată a 

ideilor cuprinse, precum și o acceptare și o promovare corespunzătoare din partea a cât 

mai multor state. În acest context și întru materializarea cooperării științifico-

academice bilaterale, Școala doctorală de Drept din cadrul UEB a înscris în planul 

său de cercetare științifică, cu titlu de temă prioritară analiza, dezbaterea și 

propuneri de lege ferenda privind proiectul Pactului internațional privind 

drepturile de mediu. Pentru aceasta, într-o primă etapă s-a realizat o versiune în 

limba română a proiectului PIDM (I), precum și o prezentare-argumentum a 

inițiativei CIDCE (II). 

➢ Organizarea Conferinței inaugurală a masterului Dreptul inteligenței artificiale Dreptul 

inteligenței artificiale: provocări conceptuale și perspective de reglementare –– 15 

octombrie 2024. 

➢ Organizarea Conferinței Internaționale organizată de Universitatea Ecologică din 

București în colaborare cu Baroul Penal Internațional (BPI) de Ziua internațională a 

drepturilor omului – Drepturile omului și provocările Inteligenței Artificiale (IA)- 10 

decembrie 2024. 

➢ Organizarea Colocviul internațional organizat de Universitatea Ecologică din 
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București în colaborare cu Centrul Internațional de Drept Comparat al Mediului 

(CIDCE) din Limoges (Franța) - Consacrarea universală a dreptului uman la un mediu 

sănătos/La consécration universelle du droit de l’homme à l’environnement. 

(Colloque international, Bucarest, 19–20 mai 2025) 

 Universitatea Ecologică din București are încheiate parteneriat Erasmus + cu 

următoarele universități: 

 

• UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO – ITALIA 

• UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA – ITALIA 

• UNIVERSITÀ DELLA VALLE D’AOSTA – ITALIA 

• INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE – PORTUGALIA 

• UNIVERSIDAD CAMILO JOSE CELA – SPANIA 

• UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA – SPANIA 

• EUNEIZ UNIVERSIDAD Vitoria-Gasteiz - SPANIA 

• UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA, San Cristóbal de La Laguna – SPANIA 

• KLAIPEDA UNIVERSITY, Klaipeda – LITUANIA 

• POLYTECHNIC INSTITUTE OF VISEU, Viseu – PORTUGALIA 

• UNIVERSITY OF TRÁS-OS-MONTES AND ALTO DOURO, Vila Real 

PORTUGALIA 

• UNIVERSIDADE DE EVORA, Evora – PORTUGALIA 

• INSTITUTO POLITECNICO DE CASTELO BRANCO, Castelo Branco – 

PORTUGALIA 

• UNIVERSITÉ DE PICARDIE JULES VERNE, Amiens – FRANTA 

• UNIVERSITÉ DE LIMOGES, Limoges – FRANTA 
• ÉCOLE D’ASSAS, Paris – FRANTA 

• ISTANBUL AYDIN ÜNIVERSITESI, Istanbul – TURCIA 

• Hitit University – TURCIA 

• Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi – TURCIA 

• STATE HIGHER VOCATIONAL SCHOOL DIN RACIBÓRZ, Racibórz – 

POLONIA 
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